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S nastávajícím rokem se objevilo 
několik témat ohledně umístění 
zastávek, přístřešků anebo četností 
některých spojů. V souvislosti s do-
končováním stavby velkého měst-
ského okruhu na Tomkově náměstí 
vyvstala otázka, jestli bude platit 
nynější umístění zastávky ve směru 
ze Židenic na Provazníkově u esta-
kády, což je umístění, se kterým 

se na  začátku stavby počítalo. Mnozí ale požadují, 
aby tato zastávka zůstala trvale na Tomkově náměstí 
v místech, kde byla donedávna jako dočasná. Z úrovně 
městské části vedeme s Dopravním podnikem města 
Brna debatu a doufejme, že bude rychle jasno. Je s tím 
totiž spojená otázka umístění zastávkových přístřešků 
na Tomkově náměstí. Měly by se sem vrátit přístřešky 
firmy euroAWK, která je zde měla před stavbou. K tomu 
je ale nejprve nutné rozšíření koncesní smlouvy, kterou 
jsme uzavírali s touto firmou na ostatní její přístřešky 
historicky umístěné na území městské části. S DPMB 
jsme také řešili možnost nástupu a výstupu z linky tro-
lejbusu 26 na Kohoutově. Z provozních důvodů je zde 
možný pouze výstup, nástup zůstane podle vyjádření 
DPMB na zastávce Štefánikova čtvrť. Debatu vyvolala 
změna jízdního řádu autobusu 57. Některé spoje jsou 
v důsledku toho neúnosně přeplněné. Na naši žádost 
vypracuje DPMB detailnější analýzu aktuálního vytížení 
na této lince, a na základě toho by mohl DPMB současný 
stav upravit. Vyhodnocený bude také provoz prvního 
parciálního trolejbusu v Brně, který jezdí v rámci pro-
dloužení linky 30 kolem Kociánky do Soběšic. Podle in-
formace z DPMB je s tímto spojem zatím spokojenost, 
a především nedošlo na slova skeptiků a zimní období 
nemá na dojezdnost těchto bateriových souprav žádný 
vliv. Velkým tématem je pak trolejbus kolem Lesné, 
který by mohl jako parciální jezdit až do Soběšic. V sou-
časné době byla zpracovaná z úrovně města Brna kom-
plexní studie rozvoje trolejbusové dopravy ve městě 
Brně a DPMB počítá s tím, že by v letošním roce došlo 
k vyprojektování trasy kolem Lesné. Uvidíme tedy, co ze 
zmíněného se podaří během února vyřešit. Každopádně 
přeji všem, aby byl tento měsíc po všech stránkách co 
nejpovedenější.

OTAZNÍKY MHD Martin Maleček, starosta

VEDENÍ MĚSTSKÉ ČÁSTI BRNO-SEVER VÁS ZVE NA HOVORY S OBČANY  
Nadcházející Hovory s občany se budou konat v úterý 18. února od 17.30 hodin v přísálí Kulturního domu Soběšice, Zeiberlichova 48, Brno. 

Mezi tématy budou koordinace v rámci stavby Pod Kaplí, Na Klínku a Dohnalova, povrchy na Útěchovské a Výzkumní nebo zimní údržba.
Další Hovory jsou naplánovány na 11. března od 18 hodin do sálu Společenského centra Brno-sever, Okružní 21, Brno-Lesná.

ARNOLDOVA VILA: MÍSTO 
HISTORIE, DIALOGU
A VZDĚLÁVÁNÍ

Arnoldovu vilu navštívilo během devíti měsíců od slav-
nostního otevření po rozsáhlé rekonstrukci 44 124 lidí. 
Prohlídku vily a stálé expozice absolvovalo 15 938 z nich, 
ti ostatní se sem potom podívali při různých komunit-
ních a vzdělávacích akcích.
Na snímku Cecilie Café ve vile, které nyní zdobí obraz 
od malířky Eriky Voith.

Více na straně 19

Více na straně 12

LETNÍ PRÁZDNINOVÝ
PROVOZ MATEŘSKÝCH ŠKOL

Více na straně 5
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Stále se setkávám 
s  tím, že si někteří 
lidé myslí, že po-
platek v rámci rezi-
dentního parkování 
vybírá městská část 
a  je to její příjem. 
Anebo, jak tomu bylo 
na lednových Hovo-

rech s občany, že městské části náleží část 
za modré zóny vybraných peněz. Tedy zopa-
kuji, že městská část nemá z těchto poplatků 
vybíraných městem Brnem ani korunu. Bez 
ohledu na to, kolik území je na městské části 
v modrých zónách anebo kolik peněz jde 
městu z městské části za rezidentní parko-
vání. Všechny peníze takto městem vybrané 
z městských místních komunikací se stávají 
součástí tzv. fondu mobility. Fond mobility byl 
zřízený městem Brnem a finanční prostředky 
zde uložené slouží výhradně na  investice 
města Brna spojené s dopravní infrastruk-
turou. Zejména na investiční záměry, jejichž 
výsledkem je navýšení parkovacích míst. 
Na území Severu se počítalo s tím, že z měst-
ského fondu mobility bude financovaný ga-
rážový dům pod poliklinikou na Lesné. Ale 
pak se ukázalo, že jeho stavbu nedovolují 
ochranná pásma vysokotlakého plynového 
vedení, které tudy prochází od počátků Lesné. 
Počítáme s tím, že z fondu mobility půjdou 
peníze v případě potřeby úprav Seifertovy, 
kde je naší snahou zprostředkovat dohodu 
mezi Jihomoravským krajem a městem Br-
nem, která by znamenala, že po spuštění re-
zidentního parkování na Lesné bude možné 
zřídit modré zóny i na Seifertově. V současné 
době zde být rezidentní parkování nemůže, 
protože je to krajská silnice. Kdyby ale došlo 
k převodu vlastnictví vnějších pruhů využí-
vaných k parkování, třeba po nějaké drobné 
stavební úpravě, tak by zde mohl být režim 
rezidentního parkování zavedený. Připra-
vený máme také projekt navýšení legálních 
parkovacích míst v oblasti nad rodinnými 
domy Loosova, což je věc, kterou bude možné 
financovat z fondu mobility. I když tedy pe-
níze za rezidentní parkování městské části 
nejdou, snažíme se alespoň připravit co nejvíc 
možností, kde by se dalo po stránce dopravní 
infrastruktury na území městské části s vy-
užitím peněz z fondu mobility něco zlepšit.

PENÍZE ZA RP 
NEDOSTÁVÁME

Martin Maleček, starosta (Hnutí SOL)

Bydlet v  revita-
lizovaném bytě už 
je dnes standar-
dem. Jádra jsou ale 
v obecních bytech, 
které má Brno-se-
ver v  péči, často 
původní. Dosluhují 
funkčně, zaostávají 

vzhledově, v  mnohých najdeme zasta-
ralá sanitární zařízení, rozvody jsou také 
na hranici životnosti. Rádi bychom tak 
ještě letos v červnu začali s rekonstrukcí 
téměř 300 bytových jader včetně ZTI v by-
tových domech Brechtova 8–18. 

Rekonstrukce se bude týkat nejen kom-
pletní vodoinstalace, ale koupelen, toalet, 
kuchyně a vstupní chodby, kde se vymění 
i elektrorozvody a podlahy. Rekonstrukce 
jedné stupačky bude časově omezena 
třemi týdny, celého bloku pak čtyřmi mě-
síci. Po  celou dobu rekonstrukce bude 
před domem k dispozici kontejnerové hy-
gienické zařízení. Zároveň by nemělo dojít 
k tomu, že přes noc nebude v opravovaném 
bytě funkční toaleta. Už opravená jádra 
z dřívější doby budou řešena individuálně. 

Zvýšený výběr nájemného nám umož-
ňuje opravovat ZTI v mnohem větší míře. 
Díky tomu lze v roce 2027 očekávat rekon-
strukci ZTI na ulici Blažkova a v roce 2029 
na Heleny Malířové. Jedná se o největší 
bloky bytových domů v naší městské části. 

Jádra rekonstruujeme nejen na Lesné, 
ale i  v  Černých Polích, v  loňském roce 
v bytových domech především v ulicích 
Merhautova, Janouškova, Zemědělská, 
Trávníky a Krkoškova, přičemž v ulicích 
Merhautova a Janouškova budeme pokra-
čovat i letos.

V  Husovicích pak zejména na  Svi-
tavském nábřeží a ulici Dukelská, kde 
budeme také pokračovat i letos a nově 
v bytových domech Nováčkova 2–10 a ná-
městí Republiky 4.

Rekonstrukce ZTI patří k nejnákladněj-
ším investicím, proto ještě není možné mít 
v tuto chvíli zrekonstruováno všech cca 
5 200 bytů, ale postupujeme podle toto, jak 
to finance dovolí.

OBECNÍ BYTOVÉ 
DOMY
BRECHTOVA

Martin Cibula, místostarosta (Hnutí SOL)

NÁZORY VEDENÍ RADNICE

POZVÁNKY na akce
Jaké akce jsou pro vás
v nejbližší době nachystány?

Únorové přednášky a další akce ve Family a Senior 
Pointu na Okružní 21 – str. 20
Únorový program centra Sibiř, Dukelská 50 – str. 15
Únorový program vily Löw-Beer – str. 16
Únorový program Arnoldovy vily – str. 18

Výstava fotografií Jana Kameníka 
„Lesní království 2005–2025“
ve Společenském centru – str. 13

do 28. 2.

Výstava „Ve spolupráci s přírodou“
na poliklinice Lesná – str. 9do 31. 3.

Swap knih v pobočce Lesná Knihovny 
Jiřího Mahena – str. 1813. a 14. 2.

Beseda u  cimbálu Slováckého 
krúžku v Brně
na Musilce – str. 19

19. 2.

Trénink paměti nejen pro seniory
v Kulturním domě Soběšice – str. 2111. 2.

5. 3. Zasedání Zastupitelstva MČ Brno-sever
ve Společenském centru, Okružní 21

– od 15 hodin

Cyklus přednášek Environment – 
životní prostředí „Co o něm víme?“
ve Společenském centru – str. 3

od 13. 2.

Hovory s občany 
na Lesné – str. 111. 3.

Večer pro manžele a partnery
ve Společenském centru – str. 86. 2.

Koncert „Písničky mezi nebem 
a zemí“
 ve Společenském centru – str. 18

8. 2.

Pátrací hra „Stroj času“ 
na Lesné – str. 1727. 2.

Tradiční fašanková zábava
Brněnského Valášku
v klubu První Patro – str. 18

28. 2.

Společenský večer městské části
na Musilce – str. 1 a 1928. 2.

Výstava mořských lastur
v prostorách MZŠ Zemědělská
– str. 19

1. 3.

Husovický fašank 
od Orlovny na Vranovské – v 10 hodin1. 3.

Vernisáž výstavy „Jarní salon US 
Parnas“
ve Společenském centru – str. 19

6. 3.

Pochod „z Husovic do Husovic“
od sokolovny na Dukelské – str. 168. 3.

Masopustní průvod
z Káznice do centra – str. 161. 3.

Hovory s občany 
v Soběšících – str. 118. 2.
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Také v  letoš-
ním roce bych 
vás rád pozval 
na řadu akcí. Ty, 
které pořádám 
se spolkem He-
lianthus, jsou 
již tradiční, ale 
na začátku roku 

bych je chtěl připomenout. Chybět 
opět nebudou jarní turnaj ve stolním 
tenise v Sokole Husovice, sportovní 
odpoledne v parku Tišnovka, čtyři 
nedělní promítání nejen pro děti 
v kině Sibiř (dvě na jaře a dvě po let-
ních prázdninách) a také Den rodin 
ve Schreberových zahrádkách.

První letošní akce, na niž vás chci 
upozornit, je novinkou. Pod názvem 
Environment – životní prostředí 
„Co o něm víme?“ se uskuteční série 
odborných přednášek zaměřených 
na životní prostředí a  jeho fungo-
vání. Tento cyklus, určený široké 
veřejnosti, nabídne ucelený pohled 
na klíčová témata týkající se vztahu 
člověka k  přírodě, problémů sou-
časného světa a možností ochrany 
naší planety. Společně se podíváme 
na to, jakým způsobem se s životním 
prostředím vzájemně ovlivňujeme. 
Cyklus povede prof. Ilja Vyskot, CSc., 
přední odborník na ekologii a envi-
ronmentální vědy z Mendelovy uni-
verzity v Brně. Profesor Vyskot je 
uznávaným popularizátorem vědy 
a jeho přednášky jsou poutavé a sro-
zumitelné i pro laiky. Vhodné jsou 
pro všechny věkové skupiny.

Maximálně dvouhodinové před-
nášky se uskuteční ve  čtvrtek 13. 
a 27. února, 20. a 27. března, 10. a 17. 
dubna, 1., 8., 22. a 29. května vždy 
od 18 hodin. Místem konání je malá 
přednášková místnost Společen-
ského centra Brno-sever, Okružní 
21, kterou najdete v přízemí vedle 
Family a  Senior Pointu. Vstup je 
zdarma.

O  všech dalších akcích budete 
včas informováni a těším se, že se 
na nich potkáme.

NA CO SE LETOS 
MŮŽEME TĚŠIT

David Jedlinský, radní (Hnutí SOL)V  letošním roce 
jsme jako městská 
část vyčlenili 450 
tisíc korun na pod-
poru neziskových 
organizací půso-
bících v  sociální 
oblasti. Na  rozdíl 
od oprav školských 

budov nebo údržby veřejného prostoru 
není efekt takto vynaložených prostředků 
hned vidět. O to větší ale cítím potřebu 
se o některých organizacích působících 
na Brně-sever a jejich aktivitách zmínit. 
Veřejné peníze by neměly jít na projekty, 
které pouze dobře znějí nebo se dělají jen 
pro něčí dobrý pocit. Každá koruna musí 
být vynaložena účelně, na zcela konkrétní 
aktivitu s jasným cílem a pokud možno 
měřitelným výsledkem. Žadatele o dotace 
vybíráme pečlivě a necháváme si od nich 
zpětně vykazovat na korunu, k čemu byly 
peníze použity. Například Společnost 
Podané ruce v jednom ze svých projektů 
zaměstnává bývalé uživatele návykových 
látek, aby v ulicích sbírali použité jehly. 
Loni jsme těmto terénním pracovníkům 
přispěli 20 tisíc Kč na nákup pracovního 
vybavení a jen v roce 2024 se jim podařilo 
na Brně-sever takto vysbírat 2 187 jehel 
z našich ulic, parků a hřišť. Jsem rád 
za každou bezpečně zlikvidovanou pou-
žitou jehlu. Proto Podané ruce podpoříme 
i v roce 2025. Další organizací je Linka 
bezpečí, která v minulém roce obdržela 
přes 700 krizových telefonátů z  naší 
městské části. Dvě třetiny z toho byly 
dívky ve věku 14 až 17 let trpící depresí, 
úzkostí či myšlenkami na sebevraždu. 
V době, kdy narůstá výskyt duševních 
problémů u mladých lidí, jsme se rozhodli 
přispět Lince bezpečí na jejich provoz. 
Teen Challenge pro změnu provádí osvětu 
v sociálně vyloučených domácnostech 
v oblasti rodičovských kompetencí, pre-
vence patologických jevů, odpovědného 
sexuálního chování a řádného a zdra-
vého způsobu života. Rodičům, kteří 
své role nezvládají optimálně, pomáhají 
v tom, aby jejich děti získaly větší naději 
na šťastný a produktivní život, z čehož 
bude mít prospěch celá společnost. Proto 
věřím, že podpora podobných organizací 
je to dobrá investice.  

DOBRÁ INVESTICE 
Martin Basel, místostarosta (ODS)

NÁZORY VEDENÍ RADNICE

Něco o činnosti tzv. 
prorodinné politiky 
může říct i seznam 
objednávek odboru. 
Najdeme na  něm 
třeba kachničku 
žlutou i přírodní, be-
rušku, myšku a jiné 
dřevěné hračky. 

Nebo cimbálovou muziku. A jindy se zase 
objedná balení čaje, láhve vína, nebo lek-
toři…
Hračky se kupují pro ty nejmladší, kteří je 
dostávají při vítání občánků. Cimbálka zase 
chodí oživit program v rámci společné gra-
tulace seniorům, respektive narozenino-
vého večírku pro oslavence 75. narozenin, 
případně těch mezi 80 a 84 lety. Různé druhy 
nápojů jsou součásti dárkových balíčků, 
které dáváme při návštěvách občanů sla-
vících ještě vyšší narozeninové číslo. Lek-
tory a prezentující můžeme objednat např. 
v rámci podpory klubu seniorů nebo večerů 
– jako třeba toho pro manžele a partnery, 
na který zveme ale i lidi, kteří jsou single. 
Mou hlavní ambici v prorodinné politice je 
pomoci vytvářet prostředí, kde se všichni 
občané bez ohledu na věk cítí dobře a vítáni 
a pak dál vytvářet „ekosystém“, ve kterém 
různé komunity a spolkový život prospívají. 
A tak, abychom věděli, co lidem a komuni-
tám pomáhá, jsme v loňském roce v rámci 
reauditu hodně naslouchali. Měli jste mož-
nost nám to sdělit jak v  dotazníku, tak 
i osobně na workshopech. Společně jsme 
pak také hledali možná řešení ke zlepšení 
podmínek pro vzájemnou pospolitost. 
K jakým řešením jsme dospěli a jak to vše 
proběhlo se dočtete v článku na straně 10. 
Já osobně bych rád poděkoval všem z vás, 
kteří se do tohoto procesu zapojili. Všechny 
ostatní chci pozvat buď do Husovic nebo 
do Káznice na prožiti „komunity“ v rámci 
fašanku dne 1. března. 
A pak ještě zpráva pro bruslaře: S florbalo-
vým oddílem Hattrick se podařilo dojednat, 
že od nás odkoupili umělé kluziště. To je teď 
umístěné vedle nafukovací haly v areálu 
Startu a až do Velikonoc bude bezplatně 
přístupné pro veřejnost. 

HRAČKY,
KOMUNITA
A BRUSLENÍ

Martin Glogar, místostarosta (KDU-ČSL)
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INFORMACE Z ÚŘADU

LEDNOVÉ HOVORY HOSTILY HUSOVICE 

Úvodem prvních letošních Hovorů s občany, které se ko-
naly 14. ledna v restauraci Na Musilce, jako obvykle sta-
rosta Martin Maleček shrnul předem avizovaná témata. 
Některým požadovaným změnám v rámci MHD se blíže 
věnuje v úvodníku na titulní straně. Rekonstrukce ka-
nalizace, vodovodu a povrchů na Dukelské třídě se bude 
realizovat až po obdobných pracích na Fryčajově, které 
mají být dokončeny v roce 2027. Společně s Dukelskou 
bude rekonstrukce probíhat i v Dačického a v navazují-
cím úseku Nováčkovy. Na Dukelské třídě se také začát-
kem roku začalo striktně pokutovat nepovolené stání. 
To se totiž začalo rozšiřovat i na chodníky, při výjezdu 
z Hálkovy se stala vážná nehoda a požadavek na uvol-
nění ulice vznesl i dopravní podnik. Nová parkovací místa 
ale v dohledné době vzniknou u estakády na Tomkově 
náměstí a vrátí se i před Amforu. Díky nové firmě a reali-
zaci úklidu i o víkendu se zlepšila situace s nepořádkem 
na náměstí Republiky, k čemuž přispěl i radikální prořez 
lip po zářijových lijácích. Oproti loňsku se podle ohlasů 
zkvalitnila i zimní údržba, což je ale vykoupeno paušál-
ními náklady ve výši 15 milionů za sezonu. V prostorách 
bývalé spořitelny nově funguje Rodinné centrum MaTáTa 
včetně klubu seniorů. Městskou část pochopitelně zru-
šení spořitelny ani pošty v Husovicích netěší. Když už 
k němu ale došlo, je dobře, že uvolněné objekty budou 
znovu sloužit místním. Jako částečná náhrada spořitelny 
bude výhledově nainstalován bankomat, který bude kvůli 
zajištění nepřetržité dostupnosti umístěn u centra Si-

biř. Nutné dotování jeho provozu bere městská část jako 
službu občanům. Po technologické přestávce bude bě-
hem března a dubna dokončena revitalizace parku Marie 
Restituty. Díky zmírnění sklonu páteřní trasy usnadní 
průchod parkem, dalšími přínosy jsou zvýšení bezpeč-
nosti v rámci prověření stavu dřevin a jejich úpravy nebo 
doplnění kvalitního mobiliáře.

Místostarosta pro dopravu Martin Basel doplnil, že 
parkoviště u Amfory i nových 28 míst pod estakádou by 
měly být k dispozici nejpozději do prázdnin. Co se dále 
dokončovacích prací na Tomkově náměstí týče, zprovoz-
nění lávky přes Svitavu zbrzdila rekonstrukce vodovodu 
a povrchu na Kaloudově, takže k němu dojde až následně. 
Obslužnou komunikací pod Husovickým kopcem bude 
také Kaloudova přes Tomkovo náměstí propojena s cyklo- 
stezkou z Kohoutovy. K obnovení přechodu pro chodce 
z náměstí k Husovickému kopci dojde kvůli klimatickým 
podmínkám na jaře. Od magistrátního odboru dopravy má 
městská část příslib na zřízení přechodu přes Provazní-
kovu nad parkem Marie Restituty, ke kterému by mohlo 
dojít po skončení aktuálních prací v parku. Kromě toho 
by se následně měl jeden z pruhů Provazníkovy ve směru 
na Tomkovo náměstí změnit na parkovací.

Místostarosta pro školství a životní prostředí Martin 
Glogar sdělil, že dokončenou střechu školy na Cacovické 
budou na jaře následovat vnitřní opravy a také úprava za-
hrady na Provazníkově pro potřeby školy a školky. V rámci 
II. etapy revitalizace Husovického kopce jsou hotové chod-
níky, pokračovat se bude zbudováním vyhlídkového loubí, 
instalací plůtků a úpravami zeleně. Pařezy, které prozatím 
zůstávají na náměstí Republiky bude Veřejná zeleň města 
Brna frézovat a proběhnou také kořenové sondy, aby se 
ujasnil postup při budoucí rekonstrukci kanalizace. Mís-
tostarosta také připomněl, že v rámci revitalizace parku 
Marie Restituty v něm bude instalována socha této huso-
vické rodačky a všechny pozval na její odhalení a otevření 
parku na přelomu dubna a května. 

Martin Ingr, redaktor

SENÁTOREM BYL ZVOLEN ZDENĚK PAPOUŠEK
Z důvodu říjnového úmrtí dosavadního senátora Romana 
Krause se ve dnech 17. a 18. ledna ve volebním obvodu č. 60 
konaly doplňovací volby do Senátu Parlamentu České re-
publiky. Celková volební účast v obvodu č. 60, který kromě 
Brna-sever zahrnuje také Ivanovice, Jehnice, Jundrov, Ko-
mín, Královo Pole, Medlánky, Ořešín, Řečkovice a Mokrou 
Horu, Útěchov a Žabovřesky, dosáhla 20,62 % oprávněných 
voličů. Senátorem byl zvolen Zdeněk Papoušek (navržen 
ODS s podporou KDU-ČSL, TOP 09, STAN, Zelených, Pirátů 
a Fakt Brno) se ziskem 59,4 % hlasů. Na druhém místě 
skončila Karin Podivinská (ANO s podporou SOCDEM), 
která dostala 21,92 % hlasů. Další kandidáti se umístili 
v následujícím pořadí: Petr Koš (SPD s podporou Triko-
lory a PRO; 5,81 %), Pavel Trčala (Moravské zemské hnutí; 

5,79 %), Martin Hovorka (Přísaha; 4,38 %) a Milan Hamerský 
(Klub angažovaných nestraníků; 2,67 %). 

Volební účast v naší městské části byla 17,4 %. S 62,19 % 
hlasů také zde zvítězil Zdeněk Papoušek před druhou Ka-
rin Podivinskou s 19,2 %. Třetí a čtvrtou pozici si oproti 
celkovým výsledkům vyměnili Pavel Trčala (5,99 %) a Petr 
Koš (5,85 %). Martin Hovorka získal 4,2 % a Milan Hamerský 
2,54 % hlasů.

Vůbec poprvé měli voliči možnost se u voleb prokazovat 
digitálním stejnopisem občanského průkazu v mobilním 
telefonu, takzvaným eDokladem. Na území městské části 
Brno-sever této možnosti využilo a na eDoklad odvolilo 
celkem 281 voličů, což představuje 4,8 % z těch, kteří se při 
těchto volbách dostavili k volebním urnám.

redakce
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INFORMACE Z ÚŘADU

V případě zájmu o přihlášení dítěte 
na prázdninový provoz do náhradní 
mateřské školy v městské části Br-
no-sever se obracejte přímo na ve-
dení konkrétní mateřské školy. 

K přihlášení využijte jednotný for-
mulář, který je k dispozici na webo-
vých stránkách městské části 
Brno-sever www.sever.brno.cz a jed-
notlivých mateřských škol. Ve vlastní 
mateřské škole je nutné požádat o ko-
pii evidenčního listu, který bude při-
ložen k žádosti o přijetí. 

Vydávání žádostí bude probíhat 
od 3. února 2025. Sběr žádostí pro-
běhne od 3. do 5. března 2025.

Další informace naleznete 
na www.sever.brno.cz

LETNÍ PRÁZDNINOVÝ PROVOZ MATEŘSKÝCH ŠKOL

INFORMACE KE SNÍŽENÉ SAZBĚ MÍSTNÍHO POPLATKU 
ZE PSŮ ZA ROK 2025 PRO OSOBY STARŠÍ 65 LET

Informujeme osoby, které v roce 2024 dovršily věku 65 
let, tzn. ročníky 1959, že od roku 2025 jim bude automa-
ticky změněna sazba na sníženou sazbu 200 Kč na jed-
noho psa a 300 Kč na druhého a každého dalšího psa.

INFORMACE KE SPLATNOSTI MÍSTNÍHO POPLATKU 
ZE PSŮ ZA ROK 2025

Upozorňujeme všechny držitele psů na  splatnost 
místního poplatku ze psů v roce 2025, který je v souladu 
s obecně závaznou vyhláškou statutárního města Brna 
č. 27/2024, o místních poplatcích, splatný nejpozději 
do 31. 3. 2025. 

Způsoby úhrady místního poplatku ze psů:
1) v hotovosti na pokladně ÚMČ Brno-sever, Bratislav-

ská 70, IV. patro, dveře č. 65, v pondělí a ve středu 8.00–
12.00 h. a 12.45–17.00 h. (vzhledem k situaci ohledně 
vládních krizových opatření, je nutné si případně uve-
dené dny a časy ověřit buď telefonicky nebo na webo-
vých stránkách)

2) bankovním převodem na účet 115-9579990277/0100 
pod příslušným variabilním symbolem, který má poplat-
ník uveden na kopii přihlášení psa do evidence nebo 
případně ho může ověřit telefonicky (545 542 226) či 
e-mailem (veskova.petra@sever.brno.cz)

3) poštovní poukázkou na účet a pod variabilním sym-
bolem jako u bankovního převodu (poštovní poukázky 
správce poplatku již nerozesílá)

4) v hotovosti na pokladně odloučeného pracoviště 
na poliklinice Brno-Lesná, Halasovo nám. 1, v pondělí 

a ve středu 8.00–12.00 a 12.30–16.00 h. (tato pokladna 
bude funkční pouze do 30. 4. 2025).

Upozorňujeme všechny držitele psů, že správce daně 
bude poplatníkovi zvyšovat poplatek za pozdní úhradu 
poplatku nebo jeho části až do výše dvojnásobku rozdílu 
mezi částkou poplatku, která má být zaplacena a část-
kou zaplacenou do původního dne splatnosti poplatku, 
a to bez předchozího upozornění.

Z  toho důvodu žádáme držitele psů, aby poplatek 
uhradili ve správné výši a včas a také, aby nezapomněli 
uvést správný variabilní symbol, který je nezbytný 
k automatizovanému připárovávání plateb. Variabilní 
symbol lze před zasláním platby ověřit na  e-mailu: 
veskova.petra@sever.brno.cz nebo na tel.: 545 542 226.

INFORMACE PRO DRŽITELE PSŮ Petra Vesková, ÚMČ Brno-sever

BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM

Josef Vaněk � 95
Miloslava Hanušová � 93
Marie Ruibarová � 92
Květoslava Sejbalová � 92
Josef Haška � 91
Alois Kahula� 91
Svatopluk Kaňa � 91
Jaromír Tyc � 91
Božena Šlapetová � 90
Jaroslav Valigura � 90
Libuše Bubeníčková � 85

Eduard Kuba � 85
Eckehardt Paulas � 85
Dodatečně uvádíme také 
lednové jubilanty:
Růžena Herinková � 104
Rudolf Gryc � 95
Antonín Černý � 91
Jaroslav Koten � 85
Josefa Kotenová � 85
Marie Vichová � 85
Srdečně blahopřejeme!

V únoru se dožívají významných životních jubileí tito 
naši spoluobčané:

Mateřské školy	 1.–4. 7.	 7.–11. 7.	 14.–18. 7.	 21.–-25. 7.	 28. 7.–1. 8.	 4.–8. 8.	 11.–15. 8.	 18.–-22. 8.	 25.–29. 8.
MŠ Bieblova 16
MŠ Brechtova 6
MŠ Černopolní 3a
MŠ nám. SNP 25a
MŠ Kohoutova 6
MŠ Marie Majerové 14
MŠ Jugoslávská 70
MŠ Síčka 1a
MŠ Slavíčkova 1
MŠ Šrámkova 14
MŠ Tišnovská 169
ZŠ a MŠ Blažkova, budova Nejedlého 13 
ZŠ a MŠ Merhautova 37
ZŠ a MŠ Milénova, budova Loosova 11	
ZŠ a MŠ nám. Republiky, budova Cacovická 4
ZŠ a MŠ Zemědělská 29

Letní  prázdninový  provoz  2025 provoz

kompletní zateplení budovy MŠ

kompletní rekonstrukce budovy a přístavby třídy MŠ
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NÁZORY ČLENŮ SAMOSPRÁVY

Cyklodoprava je v  dnešní době 
součástí městské mobility, a  má 
silnou podporu MČ Brno-sever. Bu-
dování bezpečné infrastruktury pro 
všechny, kteří vyznávají tento zdravý 
způsob dopravy, je naší prioritou. 

Cyklistika jakožto nízkoemisní 
způsob dopravy je vnímána coby bu-
doucnost v přepravě z jednoho místa 

do druhého, a to nejen po dobu teplejších měsíců. Zima 
již není důvodem, proč se této aktivity vzdát.  Tento druh 
sportu je vyhledáván jak jednotlivci, tak i rodinami. A za-
slouží si dostatečnou pozornost nás všech i proto, že 
jsme silným cyklistickým národem.

 Existuje mnoho důvodů, proč je tato doprava ve měs-
tech přínosná. Je dobrá pro místní ekonomiku, životní 
prostředí, zdraví a samozřejmě také ke zklidnění do-
pravního provozu. Například v kombinaci s parkováním 
přispěly cyklopruhy k výraznému zklidnění dopravy 
na Lesné.

Je ale potřeba dávat si dobrý pozor na smíšených stez-
kách, kde se pohybují pěší i cyklisté a může zde docházet 
k neopatrnostem z obou stran. Žádný cyklista, začáteč-
ník ani profesionál, nesmí zapomínat na základy jízdy 

v provozu a také na výbavu, která zvyšuje bezpečnost 
i komfort při jízdě. Také musí znát pravidla, předpisy 
a zásady bezpečné jízdy 

Čím více lidí se pohybuje pěšky nebo na kole, tím bez-
pečnější je to pro všechny uživatele. V dnešním uspěcha-
ném světě je důležité najít si cvičební rutinu, která jde 
snadno skloubit s naším osobním i profesním životem. 
Jen tak si můžeme dlouhodobě udržet optimální zdraví 
a kondici. I proto je cyklistika častou volbou lidí, kteří 
hledají pohodlný způsob, jak si vyvětrat hlavu a protáh-
nout tělo třeba při cestování do práce a z práce. Jízda 
na kole navíc zlepšuje zdraví a prodlužuje délku života. 

V  květnu 2025 se uskuteční již 15. ročník výzvy 
„Do práce na kole, pěšky či poklusem“ Posledního roč-
níku se zúčastnilo 25 000 lidí z celého Česka. Proto ne-
váhejme a zapojme se i my do této výzvy. Je to velká 
příležitost pro všechny, kteří tento zdravý způsob do-
pravy vyznávají.

Smyslem Květnové výzvy není lámat rekordy, ale 
pomoci se zamyslet nad vlastními dopravní stereo-
typy a zkusit to alespoň měsíc jinak. Ze zpětné vazby 
od účastníků vyplývá, že i po skončení akce většina 
z nich u aktivní dopravy ve vyšší či nižší míře zůstává. 

A proto cyklistice zdar.

MĚSTSKÁ CYKLISTIKA JE STÁLE POPULÁRNĚJŠÍ
Martin Šrubař, člen komise bezpečnosti a dopravy (ODS)

130 let sloužily budovy na Dukelské 
třídě 65 a 65a v Husovicích vzdělávání 
a posledních 20 let středním školám, 
které nabízely obory „Bezpečnostně 
právní činnost“ a  „Veterinářství“. 
Školy předávaly vědomosti 285 stu-
dentům ročně a  poskytovaly práci 
40  učitelům a dalším zaměstnancům. 
V roce 2022 vypršela nájemní smlouva 

a byl zveřejněn „Záměr obce pronajmout nemovitou věc“, 
ale ne adresný záměr, který byl očekáván.

Na základě zveřejněného záměru se přihlásili dva zá-
jemci: TRIVIS, dosavadní nájemce, a Základní škola Sluno-
vrat. Ačkoliv TRIVIS v závěrečné fázi jednání nabídl roční 
nájem 1 636 440 Kč, platbu rok předem a závazek opravit 
budovy na vlastní náklady, nabídka bohužel přišla po ter-
mínu uzávěrky. Radní se tedy rozhodli pronajmout objekt 
ZŠ Slunovratu za 1 274 388 Kč ročně s měsíčními splát-
kami. Základní škola Slunovrat navíc získala opravené 
prostory, do nichž městská část Brno-sever zainvestovala 
téměř 9 milionů Kč ještě před nastěhováním Slunovratu 
dne 1. 8. 2024.

Tento postup radnice je terčem kritiky, protože MČ Br-
no-sever nyní dostává z nájmu o 362 000 Kč ročně méně, 

přišla o prestižní a žádané střední školy a investovala 
9 mil. Kč, které mohly být použity jinde. Také nesmíme za-
pomenout na ušlý zisk z rok neplaceného nájmu (po dobu 
rekonstrukce), což činí minimálně dalších 1,2 mil. Kč.

Namísto zavedených institucí s tradicí a vysokou po-
ptávkou po daných oborech mají nyní Husovice základní 
školu pro pouhých 78 žáků. Rozhodnutí radních vyvolává 
otázky nejen o ekonomické výhodnosti, ale i o smyslu 
pro dlouhodobé plánování a rozvoj vzdělávání v této vý-
jimečné městské části, kterou Husovice bezesporu jsou.

ZÁSADA „S PÉČÍ ŘÁDNÉHO HOSPODÁŘE“ DOSTALA
POŘÁDNĚ NA FRAK František Novák, zastupitel a člen finančního výboru (SPD, Trikolora, Moravané a NK)
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NÁZORY ČLENŮ SAMOSPRÁVY STALO SE

Řada z  vás se na  radnici obrací 
ohledně problému, který řeší s par-
kováním svých vozidel. Mnozí z vás 
připomínají, že rezidentní parko-
vání jim nepomohlo, protože ačko-
liv si rezidentní parkování řádně 
platí, stejně nemají parkovací místo 
jisté. Obracejí se tedy na své volené 
zástupce, aby jim pomohli. Co je ale 

v moci městské části? 
Podle dat ročenky BKOM za rok 2023 bylo na území 

města Brna registrováno 236 893 osobních vozidel, moto-
rových vozidel ještě o 60 000 více. Při přepočtu na obyva-
tele to vychází na 591 osobních vozidel na 1000 obyvatel, 
to je 1,7 obyvatel na jedno osobní vozidlo. Nutno říci, 
že tato statistika nemůže obsáhnout vozidla, která se 
po městě Brně pravidelně pohybují, ale nejsou ve městě 
Brně registrována (služební vozidla mimobrněnských 
firem nebo vozidla na leasing). 

Městům se doposud nejvíce osvědčily parkovací zóny, 
které alespoň částečně dokáží zregulovat pohyb nere-
zidentních osob v té které ulici. Některá, především 
západní města, rovnou přistoupila na  zákaz vjezdu 
vozidlům nesplňujícím daná kritéria, od ekologických 

požadavků přes požadavky na rezidenty až po rozlišo-
vání sudých a lichých čísel na registračních značkách. 
Politická řešení jsou různá, některá méně populární 
a některá taková, že se s nimi i přes vlastní výhrady 
člověk rád ztotožní. 

Je zde ovšem něco, co může učinit každý z nás. Tím je 
odpovědnost za vlastní majetek a jeho umístění. Samo-
zřejmě že by se každému více líbilo politické řešení, ob-
zvlášť takové, které nahrává mým zájmům a preferencím. 
O svůj majetek má ale povinnost se postarat každý bez 
ohledu na své politické smýšlení. Je-li v mé ulici nedosta-
tek parkovacích míst, radnice nebude schopna tuto ulici 
„nafouknout“ a cokoliv dalšího pro rozšíření parkovacích 
míst už bude politickým řešením; a politická řešení jsou, 
jak známo, ošemetná. Co ale mohu udělat já? Třeba místo 
koupě dalšího auta používat hromadnou dopravu, pro pří-
pad nutnosti auta pak využít některé z carsharingových 
služeb. Také je možné zainvestovat do vlastní garáže nebo 
využívat vzdálenější parkovací místa, například na Seifer-
tově. Je možné si také jízdy lépe organizovat nebo používat 
jízdní kolo. Všechna tato řešení má člověk ve vlastních ru-
kou. Starosta, radní, zastupitelé, členové komisí se po příš-
tích volbách mohou vyměnit, ale přijetí zodpovědnosti 
za svůj život a majetek zůstává stále stejné. 

PARKOVÁNÍ. ZÁLEŽITOST MĚSTSKÉ ČÁSTI? 
Jakub Zezula, člen finančního výboru a komise majetkové (KDU-ČSL)

Aktuálně nejstarší občankou naší městské části je 
Růžena Herinková, která v lednu oslavila 104. naroze-
niny. Celoživotní učitelka je neskutečně vitální dámou, 

o čemž se při osobní návštěvě a gratulaci přesvědčili 
starosta Martin Maleček s místostarostou Martinem 
Glogarem. Očekávat je měla její pomocnice a sousedka 
Hana Wünschová. Až když paní Herinková svoji přítel-
kyni oběma představila, pochopili, že do bytu je pustila 
samotná oslavenkyně. 

Po nezbytném fotografování se u připraveného šam-
paňského a domácích chlebíčků a trubiček povídalo o ži-
votě jubilantky. Narodila se v roce 1921 v Moravských 
Budějovicích a rodina se záhy přestěhovala do Náměště 
nad Oslavou, kde měl její tatínek práci. Ona sama se jako 
učitelka později za zaměstnáním přesunula do Třebíče. 
V roce 1967 přišla do Brna a nastěhovala se do jednoho 
z domů na Merhautově ulici v nově postaveném sídlišti 
Černá Pole II. Po jejím otevření potom nastoupila do nové 
školy na Blažkově ulici na tehdy budované Lesné, kde 
učila až do odchodu do důchodu. 

Aktivní zůstala Růžena Herinková i v dalších letech. 
Ještě po devadesátých narozeninách jezdila do Jese-
níků na běžky a den před gratulací se po špatné tele-
fonické domluvě s dcerou sama vypravila autobusem 
na polikliniku na vyšetření. Ať ji tedy elán a dobrá mysl 
neopouštějí a oslaví ještě řadu dalších narozenin.

VĚK JE JENOM ČÍSLO, DOKAZUJE NEJSTARŠÍ OBČANKA 
MĚSTSKÉ ČÁSTI redakce 
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ANATOMIE LÁSKY, LETOŠNÍ MOTTO TÝDNE MANŽELSTVÍ
Co si pod tím můžeme představit? Láska je popisována 
jako síla, která je mimo naše chápání, a přesto je hluboce 
propletena s naší existencí. Láska se mění, vyvíjí a for-
muje naše životy. Prozkoumání anatomie lásky může 
být příležitostí hlouběji pochopit její různé složky a to, 
jak spolu fungují při prožívání smysluplných a trvalých 
vztahů. 

Psycholog Robert Sternberg z Yale University přišel 
s teorií, podle které je láska složena ze tří hlavních 
prvků: vášně, intimity a oddanosti. Každý z  těchto 
prvků hraje jedinečnou roli v prožívání lásky a jejich 
rovnováha často určuje povahu vztahu. Vášeň před-
stavuje fyzické a emocionální vzrušení, které často 
spojujeme s romantickou láskou. Vášeň však sama 
o sobě nemůže udržet vztah. Je to jen jiskra, která lásku 
zapaluje. Intimita je emocionální blízkost, která roste 
mezi dvěma lidmi. Je to prvek lásky, který umožňuje li-
dem skutečně se poznat a pochopit. Intimita poskytuje 
pevný základ, na kterém může vztah růst. Oddanost je 
rozhodnutí zůstat s partnerem navzdory vzestupům 
a pádům, které život nevyhnutelně přináší. Je to pojivo, 
které drží vztah pohromadě, když vášeň klesá a inti-
mita se zdá vzdálená. Oddanost znamená volbu milovat 
někoho každý den, i když to někdy není snadné.  Dy-
namika mezi těmito třemi prvky se v průběhu vztahu 
mění. V počátečních fázích může dominovat vášeň, 
ale jak vztah dozrává, intimita a oddanost se dostávají 
do popředí. Tento posun není známkou oslabení lásky, 
ale spíše jejím vývojem. Dlouhodobé vztahy chápou, 
že láska není statická – musí být pěstována, rozvíjena 
a umožněna růst novými způsoby.

Pokud byste se rádi dozvěděli více k tomuto tématu, 
přijďte ve čtvrtek 6. února do Společenského centra 
na Lesnou. Večer pro manžele a partnery opět povede 
jáhen a známý brněnský kadeřník Mgr. Jan Špilar 
za hudebního doprovodu pana Milana Kašuby. Večer 
je určen pro každý pár, který chce zlepšit či podpořit 

Andrea Křístková, referentka rodinné politiky ÚMČ  Brno-sever

svůj vztah. A pokud byste svého partnera měli nějak 
nutit, tak klidně dorazte sami. Vítáni jsou všichni, jen 
prosíme o potvrzení vaší účasti na e-mailovou adresu: 
kotouckova.marie@sever.brno.cz nebo telefonicky na: 
773 755 711 do 3. února.

Letošní motto opět nese mnoho významů a věřím, že 
si najdete i ten, který bude inspirovat právě vás.

KLUB SENIORŮ HUSOVICE – MÍSTO, KDE SE TVOŘÍ, SDÍLÍ A BAVÍ 	
Díky výborné spolupráci s  vedením městské části 

Brno-sever jsme v Rodinném centru MaTáTa rozšířili naši 
nabídku o Klub seniorů a Sousedská setkávání. Klub se-
niorů jsme již mohli otevřít koncem roku 2024, ačkoliv 
strategické dokumenty obnovy Husovic počítaly se zříze-
ním někdy v období do srpna 2027. Nyní klub nabírá nové 
členy, a tak je ideální příležitost připojit se a být u zrodu 
něčeho jedinečného.

Klub seniorů v MaTáTě se zaměřuje na rukodělné čin-
nosti, které nejen přinášejí radost, ale také působí jako 
prevence nervově degenerativních onemocnění. Vedoucí 

Kateřina Loučková, RC MaTáTa

Pokračování na protější straně
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Ve spolupráci s přírodou je název 
výstavy, nad kterou převzal záštitu 
místostarosta Brna-severu Martin 
Glogar. Výstavu najdete v  prvním 
patře ve spojovacím tunelu k dětské 
stomatologii od začátku ledna na po-
liklinice Lesná. Pro svoji atraktivitu 
tu bude až do konce března. 

Výstava na 8 panelech předsta-
vuje ukázkovou přírodní Zahradu 
5 elementů, která funguje zároveň 
jako komunitní zahrada. Pokud ne-
víte, co si pod tímto pojmem před-
stavit, domluvte si komentovanou 
prohlídku Zahrady 5 elementů. 
Zahrada je součástí základní orga-
nizace českého zahrádkářského 
svazu Zaječí hora 1 a leží přímo na-
proti lesnímu hřišti. 

Než začne zahradní sezona, je tu 
pro vás zmíněná výstava, která zau-
jme jak zájemce o přírodní zahrad-
ničení, bylinky, semenaření, tak 
rodiny s dětmi. Ať už pěstujete pár 
bylinek a kytek na balkoně, chystáte 
se na pronájem silniční zeleně, rádi 
byste se zapojili na komunitní za-
hradě, máte svoji zahradu nebo vás 
téma jen zajímá, určitě tu najdete 
něco inspirativního.

Pro děti je na každém panelu zá-
bavná interaktivní aktivita zamě-
řená na přírodu. Malé děti si mohou 
poskládat zeleninový záhon, obrá-
zek vývoje semínka nebo posklá-
dat uzavřený cyklus jídla. Ty větší 
prověří bylinková poznávačka nebo 
motýlí šifrovačka. Pokud vás a vaše 
děti aktivity zaujmou, přihlaste se 
do jarního projektu s názvem Kdo 
jsem? a  do  Patrona semínek. Oba 

projekty probíhají ve  spolupráci 
s Knihovnou Jiřího Mahena v Brně 
na Lesné. Nově se v rámci nich mů-
žete těšit spoluprácí s Botanickými 
procházkami a Bezva stezkou.

Součástí výstavy jsou i dva prů-
zkumy o komunitních zahradách. 
Komunitní neboli sdílená zahrada 
je pro všechny, kdo si z různých dů-
vodů netroufnou na starost o stovky 
metrů čtverečních, a přesto by si rádi 
umazali ruce od hlíny a měli vlastní 
biopotraviny.

Pan místostarosta Martin Glo-
gar k tomu říká: „Zahradničení má 
spoustu pozitivních dopadů, ale ne 
každý má možnost mít svou vlastní 
zahrádku. Proto existují komunitní 
zahrady, tedy zahrady, na  jejichž 
údržbě se podílí více lidí. Městská 
část Brno-sever teď připravuje pár 
projektů, které takto otevřou dveře 
pro zájemce o zahradničení bez za-
hrádek. Stejně tak je možné na Brně-
-severu adoptovat kus tzv. silniční 
zeleně. Tou se myslí kus zeleně 
mezi chodníkem a silnicí. I na něm 
je možné zasadit trvalky, mělce ko-
řenící keře, nebo nový luční trávník. 
Tak směle do toho.“

VE SPOLUPRÁCI S PŘÍRODOU Zuzana Řezáčová Lukášková, Zahrada 5 elementů

klubu, aktivní seniorka Jitka Štůlová, 
zve všechny – starousedlíky i nově 
přistěhované – aby přišli tvořit, sdílet 
své radosti i starosti a užít si příjemné 
chvíle ve společnosti vrstevníků.

Klub je otevřen všem, kteří nechtějí 
jen sedět doma, ale hledají místo, kde 
se budou cítit vítaní.

Není třeba se přihlašovat předem, 
ani nemusíte chodit na všechna se-
tkání. Vyberte si, co vás z naší na-
bídky zajímá a  prostě se kdykoliv 
v úterý dopoledne od 9 hodin přidejte 
k nám. Kontakt na klub seniorů: Jitka 
Štůlová, senior.klub@matata.cz, tel.: 
605 243 249 (MaTáTa) 

RC MaTáTa Husovice, Dukelská 
třída 60, budova bývalé spořitelny, 
tram č. 4 – zastávka Náměstí Repub-
liky.
Pozvánka na  sousedská setkávání 
v Rodinném centru MaTáTa

Hledáte místo, kde si můžete odpo-
činout, poznat nové lidi a načerpat 

inspiraci? Přijďte na naše sousedská 
setkávání každý čtvrtek odpoledne 
od 15 do 18 hodin v rodinném cen-
tru MaTáTa. Akce je díky podpoře 
radnice otevřená všem – seniorům, 

dospělým i dětem. Čeká vás odpole-
dne plné příjemných chvil – zahra-
jeme si deskové hry, popovídáme si 
u šálku čaje nebo kávy, ochutnáme 
domácí dobroty a podělíme se o re-
cepty.

Dne 27. února v  15 hodin nás 
v rámci sousedského setkávání čeká 
přednáška o historii Husovic.

Děti si mohou hrát v dobře vyba-
veném dětském koutku, zatímco 
dospělí si popovídají či půjčí knihy 
z naší příruční knihovny. Společně 
strávený čas s podobně naladěnými 
lidmi má kouzlo, které vám dodá 
energii a chuť do dalších dnů.

Přijďte se přesvědčit, že v Husovi-
cích si každý najde své místo – ať už 
jste starousedlík, nebo jste se právě 
přistěhovali. Registrovat předem se 
nemusíte. Prostě přijďte, těšíme se 
na vás!

RC MaTáTa Husovice, Dukelská 
třída 60, budova bývalé Spořitelny.
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JAK SE VÁM ŽIJE V NAŠÍ MĚSTSKÉ ČÁSTI? VÝSLEDEK ANKETY 
Vážení občané,
jsme rádi, že nám Jihomoravský kraj opět nabídl účast 
v projektu familyfriendlycommunity (dále jen FFC), je-
hož cílem je rozvíjet mezigenerační dialog, posílit tvorbu 
komunit, zapojit občany a celkově podpořit budování 
nejen rodinných vztahů tak, aby se u nás rodiny cítily 
dobře a každému z nás, bez ohledu na to, v jaké životní 
fázi se nacházíme, se zde lépe žilo.  Vzhledem k tomu, 
že jsme již tímto projektem jednou prošli, máme dobrou 
zkušenost a rádi v něm pokračujeme. Zaměřili jsme se 
opět na zjištění aktuálních potřeb všech skupin oby-
vatel Brno-severu: novorozenců, předškoláků, školáků, 
studentů, pracujících, seniorů, případně těch, kteří se 
o někoho starají, anebo sami potřebují péči. 

Oslovili jsme zástupce našich neziskových a příspěv-
kových organizací, které se věnují uvedeným skupinám 
a zrealizovali dva workshopy, kde měl každý možnost 
se vyjádřit. Zazněly zde informace o  tom, co jejich 
klienti/občané potřebují, co by uvítali a co je potřeba 
zlepšit. Zároveň jste byli vy všichni osloveni prostřed-
nictvím našich výlepních ploch, v dubnovém Severníku, 
na webových stránkách a FB o vyplnění dotazníku, aby-
chom zjistili vaše skutečné potřeby. 

Následně vznikla projektová skupina, která se také 
dvakrát sešla a  vyhodnotila výsledky z  uvedených 
workshopů a z vámi zaslaných názorů prostřednictvím 
ankety. Vznikl tak seznam opatření, která budou realizo-
vána v průběhu následujících tří let. A opět jsme první 
městskou částí, která se zapojila do reauditu FFC. 

Jaký je tedy plán opatření na další 3 roky?
Mapování klimatu v našich ZŠ a MŠ	

V roce 2023 proběhl pilotní projekt spolupráce s peda-
gogickou fakultou MU, kde jsme díky anketě, která pro-
běhla mezi rodiči, dětmi a učiteli, získali vhled do toho, 
jak se jednotlivé cílové skupiny ve škole cítí. Ředitelé 
jednotlivých škol tak získají po 3 letech zpětnou vazbu, 
v čem je potřeba se zlepšit, co případně dělat jinak.
Podpora zřízení Senior Pointu Husovice

Kontaktní místo pro seniory s vyškolenou osobou, 
které mohou využít, pokud potřebují pomoc při komu-
nikaci s úřady, poradit s právním problémem, přístup 
k internetu atd. 
Nabídka prostor pro komunitní setkávání	

Prostor pro sdílení a setkávání rodin, možnost in- 
doorových aktivit prodloužením pracovní doby v našem 
Family a Senior Pointu na Lesné. 
Podpora vzniku komunitních zahrad	

Nabídka možných pozemků ve správě MČ ke vzniku 
komunitních zahrad, kde budou moci občané využívat 
buď individuální záhonky, nebo něco pěstovat spolu.
Propojení a propagace neziskových a příspěvkových 
organizací Brno-severu spojené s pozicí pracovníka 
vztahů k veřejnosti	

Andrea Křístková, osoba pověřená reauditem FFC
 

Intenzivnější spolupráce a propagace neziskových 
a příspěvkových organizací tak, aby se nabídka jejich 
služeb dostala ke všem občanům.

Podpora zřízení Klubu seniorů Husovice	
MČ Brno-sever zřizuje 4 kluby seniorů, v Husovicích 

doposud žádný nebyl a vznikl požadavek na možnost 
setkávání se místních seniorů. Dlouhodobě působí v Hu-
sovicích rodinné centrum Matáta, které tímto rozšíří své 
služby pro občany Husovic a tím také vznikne mezige-
nerační propojení.
Podpora vzniku knižních swapů nabídkou volných pro-
stor	

Možnost vyměnit si knihy, které už nepotřebujete, 
za něco, co vás opravdu zaujme. Společnost lidí, kteří 
sdílejí zálibu v dobrém čtení.

Maskot městské části – bude vyhlášena soutěž mezi 
občany.
Podpora komunitních second-handů nabídkou volných 
prostor	

MČ nabídne volné prostory, nezisková či příspěvková 
organizace připraví second-hand, zbylé věci se věnují 
dobročinným organizacím. 

Děkujeme všem, kteří se zapojili do ankety a dali tak 
najevo, že jim záleží na tom, kde žijí.
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AKTUALITY Z KULTURY A ZE SPORTU

NOVOROČNÍ PŘÍPITEK NA MUSILCE

Ve čtvrtek 16. ledna jsme na Musilce přivítali nový rok 
tradiční akcí městské části Brno-sever – slavnostním 
přípitkem s našimi seniory.  Nesněžilo, ani nemrzlo, 
chodníky byly suché, a  tak výpravě na Musilku nic 
nestálo v cestě. Sál byl otevřen v 15 hodin, ale již delší 
dobu před tím se před vchodem shromažďovali nedo-
čkaví návštěvníci. Po  otevření se sál rychle zaplnil 
do posledního místečka, dokonce bylo nutné navýšit 
kapacitu otevřením přilehlého salonku. Akci zahájil 

slavnostním přípitkem a přáním do nového roku pan 
starosta Martin Maleček. Vstup, víno i drobné občer-
stvení bylo zdarma, ale byli jsme dobře připraveni, 
a tak se na všechny dostalo. K tanci i poslechu hrála 
oblíbená dechová hudba Jiřího Helána se zpěvačka-
mi Hankou Cvrkalovou a Reginou Kokešovou. Hned 
od prvních písní se taneční parket zaplnil a zavládla 
výborná nálada. „V družné zábavě při tanci a zpěvu 
s profesionálními sólisty zpívali také dříve narození 
senioři a  seniorky pro všechny velmi dobře známé 
starší písně, a tak čas rychle ubíhal,“ pochválil akci 
člen Klubu seniorů Erbenova 6 Josef Vaněk. Jako skvě-
lí tanečníci se ukázali jak pan starosta, tak i místo- 
starostové Martin Glogar a Martin Basel, kteří parket 
takřka neopustili. Ani o přestávce nebyla nuda. Ze slo-
sování vedeného panem starostou vzešlo 10 výherců, 
kteří vyhráli láhev výběrového vína darovaného měst-
skou částí Brno-sever. A protože i muzikanti se nechali 
unést skvělou atmosférou a nadšením tanečníků, při-
dali k obvyklým dvěma hodinám ještě 30 minut navíc. 
Hrálo se tedy až do 18. hodiny a poté se všichni unaveni, 
ale spokojeni pomalu rozcházeli. Pro jistotu si již nyní 
do kalendářů zapište další termín společného setkání 
– 20. března v 16 hodin Jarní tancovačka na Musilce. 
Těšíme se na vás.

KS Omega

BRNĚNSKÝ VALÁŠEK NA PŘELOMU ROKU

Dětský národopisný soubor Brněnský Valášek přispěl 
kulturním programem svých mladších skupin ke gratu-
laci seniorům městské části Brno-sever v Kinokavárně 
na náměstí SNP 24. září a 10. prosince 2024. 

Vánočně naladili mladí „Valášci“ diváky koncertem 
„Zvěstujem vám radost“ uskutečněným 15. prosince 
pod záštitou a za účasti starosty městské části Brno-
-sever Martina Malečka v kostele blahoslavené Marie 
Restituty na Lesné. Šedesátiminutový hudební pořad 
přinesl o třetí adventní neděli do moderních prostor 
kostela zasvěceného husovické rodačce Marii Restitutě 

Kafkové skladby plné radosti z nadšeného očekávání 
i příchodu Ježíše Krista na svět. V koncertu účinkova-
ly tři cimbálové muziky Brněnského Valášku, v někte-
rých skladbách společně, v ostatních jednotlivě, a celý 
„orchestr“ tak měl 24 muzikantů. Sólisté a ostatní zpě-
váci vybraní ze starších tanečních skupin reprezento-
vali různé věkové kategorie. Vznikl tak čtyřicetičlenný 
sbor. Kromě běžných nástrojů patřících do cimbálo-
vé muziky zazněly v koncertu také rolničky, triangly 
a laděné kravské zvonce. Ozvučení a osvětlení prostor 
se zkušené ujala firma ROsound. Závěrečné slovo pat-
řilo faráři kostela otci Františku Vavrušovi, který připo-
mněl křesťanskou podstatu radosti z vánočních svátků. 
Nadšený ohlas diváků i zcela zaplněný kostel byl všem 
aktérům velkou odměnou a dobrou motivací pro další 
práci, a završil tak naše úsilí roku 2024.

V novém roce 2025 Brněnský Valášek oslaví 50. výročí 
svého založení a již pilně připravuje slavnostní před-
stavení 28. října v Mahenově divadle. Prvními akce-
mi roku budou pro děti maškarní „Bál na královském 
dvoře“ 2. února od  15 do  18 hodin v  Lidovém domě 
Musilka v Husovicích a pro dospělé Fašanková zábava 
28. února od 19 do 24 hodin v klubu První Patro na Šilin-
grově náměstí (viz pozvánka na straně 18). Obě akce 
jsou určeny pro členy souboru i veřejnost. Podrobnosti 
na webové adrese: brnenskyvalasek.cz.

Alena Halašová, vedoucí souboru
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ARNOLDOVA VILA:
MÍSTO HISTORIE, DIALOGU A VZDĚLÁVÁNÍ

Arnoldova vila, kterou spravuje Muzeum města Brna, byla 
po rozsáhlé rekonstrukci slavnostně otevřena na jaře 2024 
a během devíti měsíců si získala velký zájem veřejnosti. 
Za tuto dobu ji navštívilo 44 124 lidí, z nichž 15 938 absol-
vovalo prohlídku vily a stálé expozice. Ostatní se do vily 
podívali při různých komunitních a vzdělávacích akcích, 
které se zde pravidelně konají.

Centrum dialogu: Prostor pro setkávání a reflexi
Neodmyslitelnou součástí Arnoldovy vily je Centrum 

dialogu, které pořádá přednášky, diskuse a další akce za-
měřené na podporu vzdělávání, rozvoj kritického myšlení 
a budování porozumění.

Jedním z vrcholů roku 2024 bylo pokládání 23 kamenů 
zmizelých rodinám Hože, Tugendhat a Löw-Beer. Tato vý-
jimečná událost připomněla tragické osudy původních 
obyvatel slavných brněnských vil – Tugendhat, Löw-Beer 
a Arnoldovy vily – jejichž životy byly krutě poznamenány 
holocaustem. Akce však nebyla jen aktem vzpomínky, ale 
i příležitostí k ojedinělému setkání potomků těchto rodin.

Další pravidelnou aktivitou Centra dialogu jsou soused-
ská setkání, která se konají každý měsíc a slouží k navazo-
vání kontaktů mezi místními obyvateli, sdílení zkušeností 
a diskusím o různých tématech. Nejbližší setkání pro-
běhne 27. února a zájemci se mohou přihlásit předem 
na e-mailu: krejcikova@muzeumbrna.cz.

První volby v Arnoldově vile
Arnoldova vila letos vstupuje do historie nejen jako 

kulturní a vzdělávací centrum, ale také jako nová volební 
místnost. V rámci doplňovacích voleb do Senátu Parla-
mentu ČR zde voliči získali jedinečnou možnost spojit 
občanskou povinnost s kulturním zážitkem. Během voleb 
si mohli zdarma prohlédnout prostory této jedinečné pa-
mátky a zároveň využít slevu na kávu v Cecilie Café, která 
sídlí přímo ve vile.

Cecilie Café, pojmenovaná po poslední soukromé maji-
telce vily Cecilii Hože, navíc nyní nabízí nový výjimečný 

prvek. Na verandě kavárny byl přímo na zdi namalován por-
trét Cecilie Hože, zachycující ji v jejích přibližně 20 letech. 
Autorkou díla je malířka Erika Voith, která žije v Brně-sever. 
Tento umělecký počin připomíná původní obyvatele vily 
a přibližuje jejich příběh současným návštěvníkům. 

Nové volební místo nabízí nejen komfortní a reprezen-
tativní prostředí, ale zároveň podtrhuje symbolický vý-
znam tohoto prostoru jako centra občanského života. Tím 
Arnoldova vila potvrzuje svůj význam nejen jako kulturní 
památka, ale i jako místo, kde se historie prolíná s aktuál-
ními potřebami společnosti.

Sympozium Metodický kompas edukace architekturou
Významnou událostí ve vile bylo také Sympozium Me-

todický kompas edukace architekturou, které nabídlo ino-
vativní platformu pro výměnu zkušeností mezi pedagogy, 
architekty a odborníky na vzdělávání. Cílem sympozia 
bylo prozkoumat možnosti, jak využít architekturu jako 
nástroj pro rozvoj vzdělávacích metod, podporu kritic-
kého myšlení a kreativního přístupu k výuce. Účastníci 
se zaměřili na to, jak přiblížit architekturu dětem a mlá-
deži nejen jako estetickou disciplínu, ale také jako způsob 
vnímání prostoru a jeho historického, kulturního a spole-
čenského kontextu.

Význam sympozia podtrhla účast mezinárodních od-
borníků, včetně zástupců z Národního muzea umění, ar-
chitektury a designu v Oslu. Jejich prezentace se zaměřila 
na příklady dobré praxe v Norsku, kde je propojení archi-
tektury a vzdělávání dlouhodobě jednou z priorit. Norští 
odborníci sdíleli své zkušenosti s metodami, které podpo-
rují vnímání architektury jako klíčového prvku identity 
a kulturní paměti.

Kromě zahraničních hostů přineslo sympozium také 
bohatý program od českých odborníků, kteří představili 
konkrétní projekty zaměřené na vzdělávání o architektuře 
a urbanismu v objektech Muzea města Brna. Projekt Me-
todický kompas Edukace architekturou byl finančně 
podpořený z Fondů EHP a Norska v rámci bilaterálního 
partnerství mezi Muzeem města Brna a Národního muzea 
umění, architektury a designu v Oslu. 

Veronika Smyslová, Arnoldova vila

Volební místnost v Arnoldově vile

Sympozium Metodický kompas edukace architekturou.
� Foto: Petr Odehnal
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FOTBALISTÉ STARTU V PŮLCE SEZONY	
Tuzemské fotbalové soutěže mají v zimě přestávku a kluby 
se připravují na druhou polovinu sezony. Podívejme se, 
na jaké výkony budou na jaře navazovat hráči TJ Start 
z Lesné napříč věkovými kategoriemi.

Áčko mužů zakončilo podzim své druhé sezony v MSFL 
na 12. místě se ziskem dvaceti bodů a se skóre 22:27. „Začali 
jsme velmi těžkým losem. Kvalita soupeřů je na velmi vy-
soké úrovni, a i tak jsme v žádném zápase nepropadli. Hráči 
pracovali dobře, ale škoda, že jsme v konečném součtu 
nedokázali přetavit obrovské množství remíz na vítězství. 
Na ‚kdyby‘ se nehraje a my jdeme zápas od zápasu. Nutno 
podotknout, že ze sedmnácti zápasů jsme dvanáctkrát bo-
dovali,“ shrnul vedoucí mužstva Roman Vytopil. 

„B“ tým navázal na kvalitní letní přípravu a tým omlazený 
o několik dřívějších dorostenců se prezentoval pohledným 
fotbalem. Rezerva Startu ztratila body pouze ve dvou zá-
pasech, a přezimuje tak na prvním místě. „S náskokem 
10 bodů při skóre 45:9 ze třinácti zápasů jsme na nejlepší 
cestě k postupu do 7. ligy (1. B). Velkou posilou se ukázal pře-
stup našeho bývalého odchovance Jakuba Jozífka, který 
vstřelil 13 branek,“ zhodnotil trenér Marek Brzobohatý.

Zatímco starší dorost Startu je po podzimu na 14. pozici 
4. ligy, mladší dorost udělal pod novými trenéry velký po-
krok a v polovině sezony je taktéž ve 4. lize na 2. místě se 
ziskem 36 bodů a bilancí jedenácti výher, tří remíz a jedné 
prohry. 

V kategorii starších žáků došlo po sestupu z krajských 
soutěží k velké obměně kádru, který zakončil podzimní 
část okresní ligy na 9. místě. Mladší žáky přebralo od stá-
vající sezony nové a náročné trenérské duo. Tým přezimuje 
na 6. místě tabulky, trenéři ale při minimálních bodových 
rozdílech věří, že si to jejich svěřenci v jarních bojích 
s týmy jako Zbrojovka, Svratka či Sparta rozdají a v tabulce 
je přeskočí. 

Jak dokazují výsledky obou přípravek, na Startu nemu-
sejí mít obavy ani o budoucnost. Kluci ze starší přípravky 
zvládli podzimní část se šesti výhrami, šesti prohrami 
a jednou remízou. Na zimním halovém turnaji Starez Cup 
se poté probojovali do Golden Final, které se uskuteční 
8. března. Do konce sezony je čeká ještě dalších šest tur-
najů včetně jednoho mezinárodního. Podobné plány má 
i mladší přípravka, která už před Starez Cupem startovala 
na turnaji v Praze na Julisce za účasti klubů jako Dukla 
Praha, FK Jablonec či FK Teplice. K rozvoji těch nejmlad-
ších přistupují na Startu velmi svědomitě, což dokazuje 5 
trenérů u této kategorie. Děti trénují třikrát týdně, a tak je 
u nich možné pokrok zaznamenat víceméně každý týden.

 
PŘÍPRAVNÉ ZÁPASY „A“ TÝMU PŘED JARNÍ ČÁSTÍ SE-
ZONY
8. 2. od 10 hodin – FK Pardubice „B“, umělá tráva Pardubice
14. 2. od 14.30 hodin – FAC Wien, Březí u Mikulova
22. 2. od 16 hodin – Krems SC, hlavní stadion Krems SC
1. 3. – FK Blansko, čas a místo v jednání 
Více na www.startbrno.cz

TJ Start Brno, redakce

Ve čtvrtek 9. ledna proběhla ve Společenském centru Brno-
-sever vernisáž výstavy Lesní království 2005–2025. Autor 
Jan Kameník na ní představil kolekci 106 fotografií, které 
mapují dvacet let jeho tvorby zaměřené na krásy přírody, 
lesů, hor a krajiny nejen z České republiky, ale i ze Slovenska 
a Polska. Výstava zachycuje jedinečné okamžiky z Kame-
níkových oblíbených míst, jako je Mariánské údolí, Lesná 
a její okolí, ale také slovenské Vysoké Tatry, polská pohoří, 
tajuplná zákoutí řek a potoků či otevřené krajiny s dale-
kými výhledy. Každý snímek přináší pohled na přírodu 
očima autora, který ji objevuje s vášní a citem pro detail. 
Pro ty, kteří nestihli vernisáž, je výstava přístupná ve Spo-
lečenském centru Brno-sever do 28. února, a to ve všední 
dny od 9 do 17 hodin. Výjimečnou příležitostí bude také 
komentovaná prohlídka výstavy přímo s autorem, která se 
uskuteční ve středu 14. února od 16:15 do 17 hodin.

JAN KAMENÍK:
LESNÍ KRÁLOVSTVÍ
2005–2025
VE SPOLEČENSKÉM CENTRU

KS Omega
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DIVIŠOVA ČTVRŤ SLAVÍ 100 LET!
ZAŽIJTE NEZAPOMENUTELNÝ DEN V DIVIŠCE!

Letošní rok je pro Divišovu čtvrť 
výjimečný – oslavíme 100 let od její-
ho vzniku! Divišova čtvrť vznikla 
po roce 1925 jako nouzová dělnická 
kolonie v  prudkém jižním svahu 
naproti nedaleké továrny Lederer 
a Porges (dnešní Královopolská stro-

jírna). Dne 31. května 2025 se celá čtvrť ponoří do oslav 
tohoto neobyčejného jubilea, které se uskuteční na míst-
ním fotbalovém hřišti v Divišce (co by kamenem dohodil 
od pizzerie U Divošky). Přijďte s námi prožít úžasný den 
plný kultury, zábavy a skvělého pohoštění!

Program, který vás nenechá v klidu!
Na pódiu vystoupí umělci, kteří přinesou do Divišky 

nezapomenutelný kulturní zážitek pro všechny genera-
ce. Místní ochotníci předvedou své herecké nebo pěvecké 
umění. A teď něco pro všechny milovníky výzev a soutě-
ží! Pokud přijdete v dobovém oblečení – továrník, dělník 
nebo i žebrák z roku 1925 – čeká na vás soutěž o hodnotné 
ceny. Oslavy Divišovy čtvrti tak budou ještě zajímavější! 
Akce je vhodná pro rodiny s dětmi, pro které připravujeme 
atraktivní program spojený s poznáváním naší dělnické 
kolonie.  I o jídlo bude postaráno, a to ve velkém stylu. 
Na  oslavách stoletého výročí založení Divišovy čtvrti 
nemůže chybět pohoštění, které uspokojí i ty největší gur-
mány. Jaké pochoutky na vás čekají? Nechte se překvapit!

Nezapomeňte sledovat naše kanály
Pokud chcete být v obraze o tom, jak se program vyvíjí 

a co všechno nás při oslavách čeká, sledujte naše webo-
vé stránky nebo nás najděte na facebooku.

Webová stránka: www.diviska25.com
Facebook: www.facebook.com/diviska1925

Přijďte oslavit s námi 100 let Divišovy čtvrti!
Tak neváhejte a zapište si 31. května 2025 do kalen-

dáře. Diviška oslaví své první století v plné parádě – 
a bez vás by to nebylo ono! Už teď nás můžete finančně 
podpořit a na oplátku dostanete vstupenku a limitované 
tričko s potiskem uvedené akce. Podrobnosti najdete 
na našich webovských stránkách. Diviško, divoč!

Martina Kurowski

BEZPEČNOST

Strážníci pomohli seniorovi, který spadl v  koupelně 
a ležel na podlaze
Volání s  cílem upoutat na  sebe pozornost zaznívalo 
o třetím prosincovém víkendu z jednoho bytu panelo-
vého domu na Lesné. Podle volajícího na linku 156 šlo 
o staršího muže, který zřejmě potřebuje pomoc. Operační 
středisko městské policie sem proto ihned poslalo stráž-
níky pořádkové jednotky městské policie, aby se pomo-
cí svého speciálního vybavení dostali do bytu. Když pak 
planžetou během chvilky otevřeli vstupní dveře, senio-
ra našli ležet na podlaze koupelny. Šestaosmdesátiletý 
muž se nemohl zvednout a bylo patrné, že má zdravotní 
potíže. Strážníci mu tedy poskytli první pomoc a přivolali 
záchrannou službu. Když už byl senior v péči zdravot-
níků, dorazila za ním jeho příbuzná, která se o něj stará. 
Ještě než tedy zamířil sanitkou do nemocnice, žena byt 
zkontrolovala a svému strýci klíče předala.
 
Hlídka odebrala airsoftovou zbraň mladíkům, před obcho-
dem s ní vyděsili kolemjdoucí
Rozruch v  Zábrdovicích způsobili v  úterý 7. ledna 
večer dva mladíci, kteří se pohybovali kolem místního 

hypermarketu. Jeden z nich podle volajícího na linku 
156 vytáhl před obchodem střelnou zbraň a nepokry-
tě s  ní manipuloval. Nejbližší hlídce pořádkové jed-
notky městské policie stačilo několik desítek sekund, 
aby přispěchala před prodejnu. Po  krátkém pátrání 
vyhledala podle popisu dvaadvacetiletého a sedmnác-
tiletého muže jdoucí po Svitavském nábřeží směrem 
k Cejlu. Jejich odpovědí na důrazné dotazy strážníků, 
jestli u sebe mají zbraň, bylo nejprve jen mlčení. Starší 
z nich ale rychle pochopil vážnost situace a přiznal, že 
vlastní airsoftovou pistoli, kterou před blížící se hlíd-
kou odhodil do trávy. Tam ji jeden ze strážníků skutečně 
našel. Mladíci si potom stoupli ke stěně a při kontrole, 
jestli u sebe nemají další zbraň, dobrovolně vyskláda-
li i veškerý obsah svých kapes. Přiznali se, že přímo 
na parkovišti před obchodem z pistole stříleli a snažili 
se neúspěšně trefit pouliční lampy. Airsoftová pistole 
nebyla na první pohled rozeznatelná od reálné krátké 
střelné zbraně. Strážníci ji mladíkovi odebrali, a protože 
státní policisté vyloučili spáchání trestného činu, pře-
dali případ do správního řízení pro podezření z porušení 
zákona o zbraních a střelivu.

Městská policie BrnoZE ZÁSAHŮ MĚSTSKÉ POLICIE
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Projektový tým odboru školství 
a  mládeže Magistrátu města Brna 
v  čele s  vedoucím odboru školství 
Petrem Hruškou zpracoval žádost 
o akreditovaný projekt v rámci pro-
gramu Erasmus+, který měl za  cíl 
podporu profesního rozvoje ředitelů 
mateřských škol a  zlepšení jejich 
odborných kompetencí prostřednic-
tvím mobilit a  výměny zkušeností 
na mezinárodní úrovni.

Jako součást tohoto projektu 
byla realizována mobilita stíno-
vání, na  pracovišti, která se kona-
la ve dnech 12. a 13. prosince 2024. 
Do  Bratislavy se vydalo celkem 50 

ředitelek mateřských škol z Brna, aby 
získaly nové zkušenosti a inspiraci 
pro rozvoj řízení školských zaříze-
ní. Tato mobilita probíhala v rámci 9 
různých bratislavských mateřských 
škol, kde měly účastnice možnost 
pozorovat každodenní činnost škol, 
sledovat různé pedagogické a orga-
nizační metody a diskutovat s kole-
gy z jiné země o výzvách, kterým čelí 
ve své profesi.

Mezi účastníky stínování byly 
i ředitelky škol MČ Brno-sever: z MŠ 
Bieblova Martina Weinbergerová, MŠ 
Brechtova Ivana Horká, MŠ Černopol-
ní Martina Janečková, MŠ nám. SNP 
Zora Lozrtová, MŠ Tišnovská Lenka 
Svobodová a MŠ Šrámkova Gabriela 
Sehnalová, které tak měly možnost 
se seznámit v bratislavských mateř-
ských školách. Tento projekt posky-
tl prostor pro vzájemnou výměnu 
zkušeností a  nápadů, které mohou 
zúčastněné školy aplikovat v českém 
prostředí.

Stínování v  Bratislavě poskytlo 
účastníkům příležitost zhlédnout 
konkrétní postupy řízení a admini-
strativní praxe v  oblasti předškol-
ního vzdělávání v  jiném kulturním 
a vzdělávacím kontextu. Tato zkuše-
nost byla pro ředitelky cennou pří-

Zora Lozrtová, MŠ nám. SNP 25a

PROGRAM ERASMUS+
MOBILITA STÍNOVÁNÍ V BRATISLAVSKÝCH MATEŘSKÝCH 
ŠKOLÁCH

NAŠE ŠKOLY A ŠKOLKY KAM VE VOLNÉM ČASE

■ �4. 2. v 18 hodin – GALERIE SIBIŘ 
Vernisáž výstavy Viktórie Citrá-
kové a Marie Neal s názvem: Co je 
mezi

Kurátorstvo: Max Lysáček, Ester 
Hotová
Výstava o  točení se ve  vzpomín-
kách, mentálních mapách, identitě, 
původu a kořenech. Autorky pracují 
s  textem, mluveným slovem, ruč-
ními pracemi a videem. K výstavě 
přistupují jako k  archivu deníko-
vých zápisků, automatických básní, 
dokumentárních a terénních nahrá-
vek. S prostorem pracují jako s kar-
tografickým zápisem, ve kterém se 
informace ukazují v  nových nebo 
smyšlených příbuznostech.
■ �15. 2. v  19.30 hodin – KONCERT 

u příležitosti nové desky kapely 
Laundered Syrup. Podpoří kapely 
UKVXXX a Volut.

■ �21. 2. v  18 hodin – BENEFIČNÍ 
KONCERT na  podporu prostoru 
Sibiře (finanční sbírka na topení 
na Sibiři).

Více informací se dozvíte postupně 
na sociálních sítích centra Sibiř:
FB: @biosibir
IG: @kc_sibir

CENTRUM SIBIŘ, 
DUKELSKÁ 50
V ÚNORU

ležitostí nejen k profesnímu rozvoji, 
ale i k navázání mezinárodních kon-
taktů a spolupráce mezi mateřskými 
školami. Projekt v rámci programu 
Erasmus+ tak nejen přispěl k rozvo-
ji odborných dovedností a  znalostí 
ředitelů mateřských škol, ale také 
podpořil vzájemnou spolupráci mezi 
školami v  Evropě. To je klíčovým 
krokem k  posilování kvality před-
školního vzdělávání a  k  vytváření 
otevřeného a propojovaného evrop-
ského vzdělávacího prostoru.

ŠKOLNÍ OČNÍ OPTIKA – VAŠE DIOPTRICKÉ BRÝLE NA MÍRU
ZHOTOVUJEME DIOPTRICKÉ BRÝLE S PÉČÍ STUDENTŮ

OBORU OČNÍ OPTIK

✽ �Jedinečný projekt, kde studenti oboru oční optik s nadšením a odborností 
zhotovují dioptrické brýle na míru.

✽ �Využijte široký výběr moderních obrub, špičkovou odbornost, bleskové 
dodací lhůty – to vše za neuvěřitelné příznivé ceny.

✽ �Objednejte se jednoduše na našich webových stránkách 
szsbrno.cz nebo pres QR kód.

✽ �Otvírací doba ve dnech školního vyučování od září 
do dubna.

Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Brno, 
Merhautova, příspěvková organizace
Merhautova 15, 613 00 Brno, www.szsbrno.cz
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DO VILY LÖW-BEER NA OSLAVU SVÁTKU TU BI-ŠVAT
I NOVOU VÝSTAVU O LUHAČOVICKÝCH VILÁCH 	

Přijďte v neděli 16. února v 17 h 
oslavit Tu bi-švat: Nový rok 
stromů a  poznejte bohatou 
symboliku tohoto židovského 
svátku označujícího počátek 
vegetačního období ve  Svaté 
zemi. Ve  spolupráci s  Židov-
skou obcí Brno a  spolkem 
ŠTETL pro vás bude připravena 
ochutnávka tradičních pokrmů 
i košer vína a také workshop 
izraelských tanců. Vstupenky 
v prodeji přes goout.net.

Ve čtvrtek 20. února v 17 h 
se můžete zúčastnit mimořádné komentované pro-
hlídky stálé expozice Židé na Moravě. Vila a její oby-
vatelé. Vaším průvodcem bude jeden z jejích autorů 
– historik a vedoucí vily Löw-Beer Vladimír Březina. 
V expozici zpracoval období od nejstarších historic-
kých zpráv o židovském osídlení Moravy až do polo-
viny 19. století.

Vernisáž nové výstavy o významných luhačovických 
stavbách, jejich architektech, obyvatelích a návštěvní-
cích Příběhy domů a vil proběhne v úterý 25. února v 17 h 
v zahradní galerii vily Löw-Beer. Dozvíte se zajímavosti 
o budovách tvořících charakteristický kolorit Luhačovic, 
jako jsou například vily Chaloupka nebo Valaška navr-
žené Dušanem Jurkovičem. Zjistíte, kdo je autorem fresky 
na vile Emausy nebo jaké stopy v Luhačovicích zanechal 
šlechtický rod Serényi. 

Srdečně vás zveme také na dernisáž výstavy obrazů Na-
talie Perkof: Who's gonna wear the pants?, která proběhne 
ve schodišťové hale vily Löw-Beer ve čtvrtek 27. února 
v 18 h. Autorka se ve své tvorbě se zamýšlí nad vlastním 
životem i společností, zkoumá zažité stereotypy a odha-
luje možnosti technické textilie v umění i designu. 

Více informací a další pozvánky na akce najdete na 
www.vilalowbeer.cz.

Lenka Křížová, vila Löw-Beer

POCHOD „Z HUSOVIC
DO HUSOVIC“ 

T. J. Sokol Brno-Husovice pořádá letos 
již 22. ročník dálkového turistického 
pochodu „Z Husovic do Husovic“.

Pochod se uskuteční v  sobotu 
8. března, start i cíl je v sokolovně 
Husovice na  Dukelské třídě 49/9. 
Čas startu od 6.00–10.00 hod. Konec 

pochodu do 18:00 hod. Doprava z Brna hl. nádraží, tramvaj 
č. 4, směr Obřany, výstupní stanice Tomkovo náměstí.

Pochod je určen pro všechny věkové kategorie a nemá 
závodní charakter. Pro pěší i cyklo.

Nabízíme trasy od 15 km do 50 km. Trasy vedou po tu-
risticky značených cestách do kraje Lišky Bystroušky 
a do Moravského krasu. Cyklotrasy většinou kopírují trasy 
turistické.

Na startu dostane každý účastník mapku trasy, nebo si 
trasu může načíst přes QR kód do svého mobilu. Startovné 
– děti do 10 let 15 Kč, ostatní 30 Kč. V cíli pak každý účastník 
obdrží pamětní list, razítko do vandrovní knížky a malou 
pozornost.

Pochod se koná za každého počasí a každý účastník jde 
na vlastní nebezpečí.

Informace na adrese: Milada Svánovská, Dukelská 43, 
614 00 Brno, e-mail: miladasvanovska@seznam.cz nebo 
mobil: 732 701 150.

Všechny milovníky zdravého pohybu zvou pořadatelé.

Sokol Husovice

MASOPUSTNÍ PRŮVOD 
Z KÁZNICE PROJDE
CENTREM BRNA

Masopustní průvod z Káz-
nice míří do centra Brna. 
Pátý ročník průvodu od-
startuje v sobotu 1. března 
v 14.00 před Káznicí na ná-
městíčku Pod Platany. 

Potom zamíří do centra přes ulici Cejl, náměstí Svobody, 
Dominikánské a Kapucínské náměstí. Cílem průvodu je 
FBB Klub na Dráze v Nádražní ulici, kde bude masopustní 
veselí pokračovat.

„Masopust 2025: Ne(jen) autem z Káznice na Dráhu má 
upozornit na neustále rostoucí dopravní zátěž, která často 
není tak efektivní jako jiné způsoby přepravy. Letošní ma-
sopust se ponese v duchu netradičního tématu dopravy. 
Cílem akce je inspirovat k využívání alternativních druhů 
dopravy a zároveň představit masopust v unikátním pojetí. 
Tak zaparkujte auto a přidejte se k nám na masopustní 
průvod!“ vyzývá produkční akce Honza Homola.

Spolek Tripitaka ve specifickém prostoru Káznice v srdci 
tzv. brněnského Bronxu organizuje mimo jiné i multižán-
rový festival Faktor K. V rámci Káznice studios zajišťuje 
prostor umělcům v mezinárodním rezidenčním programu 
a ateliéry pro místní umělce. Dlouhodobým komunitním 
projektem Barvy brněnského Bronxu rozvíjí místní komu-
nitu. V rámci programu Moje první práce v lokalitě podpo-
ruje zaměstnanost. Provozuje veganskou kavárnu Café in 
the Ghetto. A pod značkou Kaznice.Edu vytváří edukační 
programy inspirované reálnými osudy.

Kamila Pírková, Tripitaka
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KROUŽKY, JARNÍ PRÁZDNINY I TÁBORY V LÉTĚ
– NEZMEŠKEJTE TO!

Druhé pololetí už je v plném 
proudu a s ním i spousta kroužků 
a táborů, na které se ještě mů-
žete přihlásit. Ať už vaše děti 
baví sport, tvoření, nebo se těší 
na jarní prázdniny, máme pro ně 
spoustu zajímavých možností! 

U nás nuda rozhodně není. U nás v lužáneckém pracovišti 
na Lesné nuda rozhodně není.

Kroužky už začaly, ale stále se můžete přihlásit! Volná 
místa máme například ve volejbalu, zumbě, badmintonu 
a dalších sportech. Stále je pár míst i v keramických krou-
žcích, praktické elektronice nebo v tanečních. Ale pozor, 
místa rychle mizejí, takže neváhejte dlouho! A co letní 
tábory? Přihlašování už běží, a stále je možné se přihlásit 

Hana Kučerová, SVČ Lužánky, pracoviště Lesná, Milénova 13

STROJ ČASU NA LESNÉ
Ahoj děti a  rodiče! Pa-

matujete si na  všechny 
ty krále, Vikingy, piráty 
a  další úžasné postavy 
z těch nejrůznějších kní-
žek, filmů a příběhů? No 
tak s těmi je teď velký pro-
blém…

Zlý vědec Mortis Zkáza 
vynalezl stroj času. Ale 
zneužil ho a unesl hrdiny 

z historických příběhů do dnešní doby. A začal tím tedy po-
řádný zmatek. Caesar chodí nakupovat do Alberta, neandr-
tálci se usadili v Čertově rokli, piráti jezdí tramvají a Kryštof 
Kolumbus se v Brně snaží najít Ameriku. 

Musíme to zastavit. Naštěstí znám někoho, kdo nám 
pomůže. Zkušený badatel Indiana Jones se je totiž chystá 
všechny vypátrat a vrátit zpátky do jejich příběhů. Ale po-
třebuje vaši pomoc, všechno sám nezvládne.

Vypravte se tedy s námi 27. února od 17.30 ven a zkuste 
najít na Lesné všechny historické postavy. A vezměte s se-
bou i rodiče, sourozence a kamarády, aby vás na to bylo víc. 
Jen si dejte pozor na Mortise Zkázu a jeho pomocníky, určitě 
se nám v tom pokusí zabránit.

Všechny potřebné informace najdete na webové stránce 
strojcasu.utora.cz 

Těším se, že se uvidíme!

Filip Hanus, skauti z Lesné

JARNÍ TÁBORY A BYLINY
NA JEZÍRKU

Jarní tábory
Hledáte program na jarní 

prázdniny pro své děti? Při-
hlaste je na tábor na Lipce 
– Jezírku u Soběšic! Mů-
žete vybírat příměstský 
i pobytový, oba se konají 
10.–14. února. Děti čekají 
radovánky v zimní přírodě 
i  objevování nových do-
vedností. Detaily najdete 

na www.lipka.cz/tabory. Malá ochutnávka programu:
Zimní robinzonáda – příměstský tábor pro děti od 7 do 12 

let v Brně-Soběšicích. Naučíme se rozdělat oheň, uvaříme 
si něco dobrého, vyzkoušíme stopování zvířat a osvojíme si 
další dovednosti pro pobyt v zimní přírodě.

Žezlo zimy – pobytový tábor pro děti od 9 do 16 let v Br-
ně-Soběšicích. Co by se stalo, kdyby zima zmizela, nebo 
ovládla celý svět? A co na to ostatní roční období? Ponoříme 
se do tajemství starých pověstí a odhalíme, jestli se v nich 
skrývá zrnko pravdy.

Naučte se využívat sílu bylin
Kurz Byliny pro život pod vedením zkušené botaničky 

a bylinkářky prozradí, jak používat byliny v každodenním 
životě. Každé z osmi setkání kombinuje teorii s praxí, účast-
níci se naučí využívat byliny pro léčení, očistu těla či po-
sílení imunity, připravovat čaje, koření, sirupy, oleje, octy, 
kosmetiku, repelenty i domácí čisticí prostředky.

Tematická bylinková setkání se uskuteční na Lipce – Je-
zírku u Soběšic každých 14 dní, lze se hlásit i jen na jed-
notlivé termíny. Začínáme 17. února, podrobnosti najdete 
na www.lipka.cz/akce-pro-verejnost. 

Zuzana Slámová, Lipka

na několik z nich, jako jsou keramicko-výtvarné tábory, 
sportovní tábory nebo ty hodně oblíbené v našem Lano-
vém centru. Novinkou tohoto roku jsou tábory na Brněnské 
přehradě, kde se děti naučí základy jachtingu a pravidla 
bezpečnosti na vodě, díky našemu novému kolegovi Kubovi 
– vynikajícímu jachtaři a závodníkovi. Každý tábor je jiný, 
takže děti se rozhodně nudit nebudou!

Pokud máte doma malého kreativce nebo fanouška 
techniky, určitě byste neměli minout náš příměstský tá-
bor během jarních prázdnin. Děti si u nás postaví vlastní 
model větroně, který nejen že bude létat, ale také si vy-
tvoří vizuální identitu své vlastní letecké společnosti 
– od návrhu loga až po kreativní design. Tento tábor je 
plný zábavy, tvoření a techniky – ideální pro všechny 
malé kreativce!

A nezapomněli jsme ani na dospělé! Každých 14 dní 
pořádáme muzikorelaxaci, kde si můžete odpočinout, za-
pomenout na každodenní shon a nechat se unášet zvuky 
netradičních nástrojů. Pojďte si užít chvilku klidu – je to 
opravdu příjemné.

Více informací najdete na www.luzanky.cz/lesna
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Jarní salon US Parnas je název výstavy, na které se prezen-
tují výtvarní umělci brněnského Uměleckého spolku Par-
nas. Ten vznikl z původní Výtvarné skupiny, která působila 
od roku 1983 při Besedním domě v Brně – Králově Poli. Jeho 
hlavním posláním je pořádání výstav a jiných kulturních 
akcí. Dlouhá léta sídlil Parnas v Malé královopolské galerii, 
kde pořádal pravidelné „salony“ a autorské výstavy jednotli-
vých členů, v minulosti se také prezentoval na mnoha jiných 
místech České republiky i v zahraničí. V posledních třech 
letech se představuje veřejnosti v sálech KS Omega.

Jarní salon je výběrem nové tvorby členů US Parnas a při-
zvaných hostů. Na výstavě je zastoupeno přibližně padesát 
prací nejrůznějších námětů a výtvarných technik.

Zveme vás na tradiční setkání
sběratelů lastur

a mořských přírodnin

Adresa:
ZŠ Zemědělská 29, Černá Pole, Brno

Akce se koná v sobotu 1. března 2025 
od 9 do 14 hodin

K vidění, koupi nebo výměně budou tisíce mušlí 
ze všech moří a oceánů.

Zváni jsou všichni obdivovatelé tajuplného mořského světa.
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NABÍDKA PRO SENIORY
Seniorklub Ibsenova 2, Lesná 
Přednášky, besedy – úterky – vždy v 15.30 hodin v klubovně 
4. 2.	 – Kambodža (Jana Saitlová)
11. 2.	 – Bajkal – Sibiř na kole až domů (Jan Vlasák)
18. 2.	– Města Japonska (Vladimír Vojta)
25. 2.	– Pyramidy v Bosně (doc. Alena Žákovská)    
4. 3.	 – Čína (Barbora Kuželová)

Seniorklub Ibsenova 2, Lesná, klub Kutílek
6. 2.	 – Zhotovujeme 3D obrázky 
13. 2.	– Tvoříme zvířátka z motouzu
20. 2.	– Tvoříme zvířátka z motouzu, pokračování
27. 2.	– Cvičení paměti; začínáme s jógou
6. 3.	 – Rádi si mezi sebou poradíme dobrou knihu
Začátky v 14.30 hodin.
Návštěva filmového představení: Maria – film Itálie a USA, 
Aznavour – film USA.

Klub seniorů Husovice, RC MaTáTa, Dukelská 60 (budova 
bývalé spořitelny)
Pravidelná setkání vždy v úterý dopoledne od 9 hodin. 
Není třeba se přihlašovat předem, ani nemusíte chodit 
na všechna setkání. Vyberte si, co vás z naší nabídky za-
jímá, a prostě se kdykoliv přidejte k nám. Přijďte tvořit, 
sdílet své radosti i starosti a užít si příjemné chvíle ve spo-
lečnosti vrstevníků. 
4. 2.	 – Macramé, 2. díl
11. 2.	 – Srdíčkové obrázky
18. 2.	– Dokončení srdíčkových obrázků
25. 2.	– Malování na tašky

ÚNOROVÉ VYCHÁZKY
ODBORU KLUBU ČESKÝCH TURISTŮ 1. BRNĚNSKÁ
Kompletní nabídku vycházek a kontakty najdete na webo-
vých stránkách http://okct1b.wz.cz
■ Sobota 8. 2. Přes Kopaniny – odjezd v 10.09 hodin auto-
busem MHD č. 55 ze Staré osady do zastávky Podbělo-
vá. Trasa: Velká Klajdovka – Kopaniny – Hádecká cesta 
– Maloměřice. Návrat podle dohody MHD ze zastávky 
Červený písek. Vede Dáša Bärová, chůze 7 km mírně zvl-
něný terén.
■ Sobota 15. 2. Cesta S. K. Neumanna – odjezd v 8.15 hodin 
autobusem IDS č. 201 ze Staré Osady do Křtin. Trasa: Křti-
ny – Babice nad Svitavou – Bílovice nad Svitavou. Návrat 
podle dohody z Bílovic nad Svitavou (každou půlhodinu). 
Vede Petr Burian, chůze 10 km zvlněný terén.
■ Sobota 22. 2. Lysice – kamélie – odjezd v 9.26 hodin 
z Králova Pole, nádraží autobusem IDS č. 301 do Lysic 
a dále do Bedřichova. Trasa: Bedřichov – Žižkův stůl 
– Lysice zámek (kamélie). Návrat podle dohody auto-
busem z Lysic. Vede Hana Bulavkinová, chůze 10 km 
nenáročný terén.

Společenské centrum Brno-sever, Okružní 21, 638 00 Brno-Lesná 
– u autobusové zastávky Halasovo nám. směr poliklinika

www.ksomega.cz • tel.: 797 726 225
Otevírací doba: po–pá 9.00–17.00 hodin 

úterní odpoledne a středeční dopoledne – poradenství pro seniory

PRAVIDELNÝ PROGRAM PRO SENIORY
1. středa 10:00 – 11:00 Zpíváme si pro radost

2. středa 9:15 – 10:15 Trénink paměti I. skupina
10:30 – 11:30 Trénink paměti II. skupina

3. středa 10:00 – 11:00 Cvičení pro zdraví *
4. středa 10:00 – 11:00 Kvíz „Brno neznámé“ s Michalem Ptáčkem

6., 13, 20. a 27. 2. 10:00 – 11:00 Seniorky cvičí sobě *
13. a 27. 2. 9:30 – 11:30 Tvořivé dílny pro seniory s Chytrou péčí ***

11. a 25. 2. 10:00 – 12:00 PC poradenství s Pavlem Plhalem
* Doporučujeme vzít si sportovní oděv, ručník a podložku.

*** Nutné se přihlásit: tel. 720 984 566  
nebo e-mailem: zackova@chytrapece.cz.

PRAVIDELNÝ PROGRAM PRO (PRA)RODIČE S DĚTMI
každé pondělí 10:30–11:30 Spolek tvůrčích (pra)rodičů s dětmi

17. 2. 10:00–12:00 Podpůrná skupinka pro kojení s Mamilou
SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ PORADNA pro seniory se koná 11. února. 

Objednávejte se na tel. 797 726 225  
nebo e-mailu: point.lesna@ksomega.cz

Výstavu Lesní království 2005–2025 můžete zhlédnout do 27. února.
Vernisáž výstavy Jarní salon US Parnas se koná 6. března.

 

Bližší informace na tel. č. 797 726 225 

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, KURZY
4. 2. 10:30 – 11:30 ZPÍVÁNÍ S NEJMENŠÍMI ** vede Mgr. Petr Škranc
6. 2. 10:00 – 11:00 ČTENÁŘSKÝ KROUŽEK: Židovská literatura
6. 2. 18:00 – 21:00 VEČER PRO MANŽELE vede Mgr. Jan Špilar
7. 2. 10:00 – 11:00 CVIČENÍ ZA PŘÍTOMNOSTI DĚTÍ 
vede Markéta Podborská
7. 2. 10:00 – 11:30 NÁCVIK ODEZÍRÁNÍ s organizací Tichý svět
12. 2. 17:00 – 19:00 DESKOVKY pro děti (10–13 let) s Young Life Brno
14. 2. 16:15 – 17:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY
Lesní království 2005–2025
18. 2. 14:00 – 15:30 BYLINKY K POTLAČENÍ JARNÍ ÚNAVY 
s farmaceutkou Mgr. Kateřinou Švandovou
21. 2. 10:00 – 11:30 NÁCVIK ODEZÍRÁNÍ s organizací Tichý svět
25. 2. 14:00 – 15:30 HISTORIE ŽIDOVSKÉHO NÁRODA 
se Simonou Pöder Innerhofer, Ph.D.
26. 2. 15:30 – 16:30 ČTENÁŘSKÝ KROUŽEK: Židovská literatura
26. 2. 17:00 – 19:00 VYRÁBĚČKA pro děti (10–13 let) s Young Life Brno
3. 3. 10:00 – 11:30 VÝŽIVA V SENIORSKÉM VĚKU 
přednáší studující VOŠZ Merhautova
4. 3. 14:00 – 14:30 JAK NA VÝMĚNU PRŮKAZU OZP (TP, ZTP, ZTP/P) 
poradí pracovnice Národní rady pro zdravotně postižené
7. 3. 10:00 – 11:30 NÁCVIK ODEZÍRÁNÍ s organizací Tichý svět
** Doporučujeme vzít si s sebou podložku na sezení na zemi.

Otevírací doba se během jarních prázdnin NEMĚNÍ!

Sledujte nás: FB @FSPlesna, IG @family_a_senior_point_lesna
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• Instalatér – voda odpady – opravy. Menší i větší práce 
s dodávkou materiálu. Rychle-Levně! Nonstop, telefon: 
608 045 745
• Opravím počítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz, 
776 187 490
• Kuchyňské linky a vestavěné skříně, dvířka, skříňky, 
skříně a pracovní desky na míru www.vrbakuchyne.cz 
Vrba 603 438 707
• MONTÁŽE-OPRAVY voda, topení, plyn, odpady, sanita 
tel.: 606 735 151
• VODOINSTALO-SELINGER – (Zemědělská 4) kompletní 
instalatérské a topenářské práce – OD KAPAJÍCÍHO KO-
HOUTKU PŘES HAVÁRIE až po rekonstrukce – PLYN-
-ELEKTRO-ZEDNICKÉ PRÁCE – NONSTOP – SO, NE, SV. 
bez PŘÍPLATKU– TEL.: 605 541 716, SENIOŘI – 10% sleva 
lubosstefka@seznam.cz
• Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poraden-
ství, návrh, realizace na klíč. Tel.: 513 034 551 mob.: 704 458 187, 
e-mail: info@tzbcentrum.cz www.tzbcentrum.cz
• Pronájem dodávky s řidičem. Cena po Brně 490 Kč za 
1 hod, cena mimo Brno 19 Kč za 1 km. Kontakt: Marek 
Havlík, tel.: +420 608 731 614
• Hledáme větší byt Lesná, Č. Pole Tel.: 604 508 585
• Koupím garsonku/ max 1+1. Volejte: 601 586 468
• Sháníme pozemek k rekreaci i 50 km od Brna. Telefon: 
725 087 561
• DOPRAVA PRO SENIORY – odvoz k lékaři, na nákup apod. 
P. Zouhar, tel.: 736 701 319, www.dopravaproseniory.cz

• Instalaterské práce 605 256 092
• MALÍŘSKÉ A NATĚRAČSKÉ PRÁCE. CHCETE NOVĚ 
VYMALOVAT, TAPETOVAT, NATŘÍT COKOLIV? MY TO 
UMÍME! KVALITNĚ, RYCHLE, ČISTĚ A ZA ROZUMNOU 
CENU. VLASTIMIL ŠTĚPÁNEK – TEL.: 608 32 79 39
• Opravy a servis počítačů a notebooků, instalace TV. 
Chcete zrychlit počítač, zachránit data, odvirovat, na-
stavit tiskárnu, Wi-Fi, internet? Se vším vám ochotně 
poradím a přijedu. Miroslav Novotný, tel.: 731 248 454, 
e-mail: novotnymir@volny.cz
• MALBY – NÁTĚRY ONDERKA. Telefon: 604 439 195, 
www.malby-natery.eu
• HODINOVÝ FACHMAN BRNO, práce všeho druhu. Veš-
keré informace naleznete na www.hodinovyfachman.cz, 
David Šír, tel.: 724 357 140
• MASÁŽE MÍLKOVÁ, Cejl 93 u  zastávky MHD, 
www.masaz-milkova.cz, tel.: 734 768 683
• Nabízím terapii Dornovou metodou. Jde o jemnou ma-
nuální techniku, která nám za spolupráce terapeuta 
a klienta pomáhá navrátit klouby a obratle do původní 
jejich pozice. Zabývám se jak lidmi, tak i zvířaty. Ma-
sérna poblíž centra Brna, nevidomý masér, více info na 
www.masazemartindavid.cz, tel.: 739 145 414
• Viridi Atrium, věnce, vázané květiny, pokojové rostliny. 
Volejte: Marek Šafář 732 795 814, Adresa: Kotlářská 24.
• Vyklízíme: byty, sklepy, pozůstalosti a další... Pokos 
trávy, kácení stromků, prořezy atd. Vše levně! Mobil: 
776 339 166

KULTURNÍ STŘEDISKO OMEGA ZVE PLACENÁ INZERCE
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 • MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, 
oken, střech, fasád, nábytku, plotů, zábradlí, TAPETO-
VÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE aj. Na  přání úklid.Telefon: 
606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz. Živnostníci pro  
Brno-sever a okolí. Platba hotově = SLEVA 250 Kč!
• Nabízím pronájem garáže, ulice Barvy. Tel.: 737 574 532
• REKONSTRUKCE BYTOVÝCH JADER A KOUPELEN. 
Tel.: 776 838 307 www.rekonstrukce-musil.cz
• REKONSTRUKCE BYTŮ, KOUPELEN, JADER, veškeré 
stavební práce, poradenství, návrh, realizace na klíč. 
E-mail: rekonstrukcebrnosever@seznam.cz, telefon: 
703 408 462
• Nabízím k pronájmu garáž. Ulice Okružní (zas. Fillova) 
volná ihned. Mobil: 775 131 100
• PRONAJMU GARÁŽ na  Lesné U  tunýlku, volejte 
773 118 787
• VODOINSTALO PRÁCE – úsporné WC nádrže Geberit, 
vany a sprchové kouty, pákové baterie, el.ohřívače, připo-
jení pračky, myčky. Renovace koupelen. Tel.: 602 791 345
• Zdravotní cvičení pro všechny bez omezení věku 
ve spolupráci se Senior fitness z. s. Hana Mészárosová, 
kvalifikovaná trenérka v oboru zdravotního cvičení, vás 
zve na cvičení do tanečního studia DANZA. Místo konání 
je Okružní 1, Brno-Lesná. Cvičení je každé úterý v 10.00 
hodin. Ukázková lekce je zdarma, další lekce za 100  Kč. 
Telefon na trenérku: 775 888 995. Těším se na vás
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MÁTE ZÁJEM
INZEROVAT

V SEVERNÍKU?
Plošná i řádková inzerce,

28 000 výtisků každý měsíc,
slevy za opakování.

Podrobné informace naleznete 
na www.sever.brno.cz/severnik


